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— Lietuvoje valdžia dar[gia įkurt lietuvišką skaityklą 
sykiu kaip ir Lenkijoje, tapė pridėjo naują ginkluotą luo- 
išlipinėti Varšavos gen.-gu- 
bernatoriaus Skalono apskel
bimai, kuriais uždraudžia be 
valdžios leidimo kurti knygy
nus ir skaityklas. Kadangi 
dabar, ypač kaimuose, jaunuo
menė visur sau taisydavo kny-

PBBŽV ALGA-
— Vilniaus gubern jame ka

lėjime tapė pakartas „teroris
tas” Gružinskis, kurį karo tei
smas buvo pasmerkęs už nu 
dėjimą Joniškiu (Kauno gub.) 
urėdniuko ir feldšeriaus.

— • Anot „Vilties”, Vilniaus Igyn^lius be jokių valdžios lei- 
telegrafo stotise urėdai n kąi ne dimų, —kurių sunku butų pri- 
prijemą lietuviškai rašytų te 
legramų, motyvuodami, kad 
ant to nėsą pavelijimo. — čia 
gi Amerikoje galima siuntinėt 
telegramus ne t k lietuviškai, 
bet ir kyniškai, jeigu tik lo
tynų raidėmis.

— Spalio 5 d. Vilniuje pas
inžinierių P. Vileišį, __
Žinių” leidėją, naktį buvo pa
daryta krata. Nieko n^lega- 
liško valdžios uosliai nerado.

— ,,Kurj. Liet.” praneša iš 
Grodno apie veikluį anarkistų 
-komunistų kuopos darbus. 
Fabrikantas Jezerskis turėjo 
jiems išmokėt 1200 rb. ir da-

< dėt rb. kaipo lėšų už nese
niai numestą ties jo namais 
bombą. Paskui nuo vaizbūno 
Franko jie laišku pareikalavo 
300 rb„ o kada šis laišką per
davė policijai, tai jam pranešė, 
kad „tiktai savo gyvasčia nu
plaus provokatoriaus dėmę.”

— Kaune, spal. 5 d į Sin-
gėrio krautuvę įsiveržė keturi I 
eksproprijatoriai ir konfiska* ■ ...
vojo suvirtum 200 rub. ifi ka- pui-tingas, tiek pinigų neturi 
sos. Fotam vėl sau niekeno 
neŠulaikyti išsinėšino.

— Vilniaus lietuvių dvi-
kliasinė mokykla jau atsidarė. 
Kaip skaitytojai pamena, joslėdėjas, baronas von der Ropp, 
įkūrime dėjo triūsą Dr. A. Vi- j 
leišis ir P. Matuliams. Vaikų 
jau susirinkę apie 30. Pradeda 
mokinties nuo Višinskio ele
mentoriaus. Mokyklos palai 
kymui renkamos yra laikraš
čiuose aukos, teipgi prisideda 
draugija ,,Vilniaus Aušra”, 
kuri duoda kas mėnuo po 25 lianti Roppui du keliu: apsi-Jmųsų visuomenei reikalinga/kaip gi kiteip ir gali but? 
rb. ir „Lietuvių Savitarpinės gyvent kur Rusijos gilumoje! 
Pagalbos Draugija”—suteikia arba užsienin r—■*•---<■ — *
150 rb. ant metų.

— Suvalkų gubernijoje, —

si prašyt,—tai čionai matomas 
valdžios noras ir tokį švietimo 
si kelią užtvenkt. Turėdama 
leistų knygynų suraŠus, poli 
cija juos kontroliuos ir draus 
išrašyt jai nepatinkamus raš
tus.

— kunigai Prapolianis ir 
Viln $°Para8> pirmiaus prisidėjęs 

prie „Vilties” leidimo, dabar 
„Viln. Ž-iose” tą atšaukia ir 
pinigų duot nebežada. — Ma
tyt, kunigai „Vilčiai” neuž
jaučia. Bet kodėl?

„V. Ž.” rašo: „Buvęs atsto
vas p. Kumelis sėdi dabar Uk- 
merkės kalėjime. Jis ir šiuose 
rinkimuose buvo išrinktas įga
liotiniu nuo Utenos valsčiaus 

[valstiečių, bet po išrinkimo 
tuojaus liko suimtas. Jis kal
tinamas, kaip tur but ir visi 
Kauno gub. pernykščiai atsto
vai, už tilpu^į „Skarde” ir 
„Topor’e” atsišaukimą į visuo 
menę pagal 129 str.; reikalaū 
jama už jo paliuosavimą 1000 

Irb. kaucijos, bet jis, kaipo ne-

ir knygyną. Tam tikslui turi 
jau $75.oo pinigų. Beto nu
tarta įrengti viešus skaitymus 
ir diskusijas—pirmame ir tre 
čiame mėnesio nedėldienitmse 
(Radavyčiaus salėje, 33 gatvė, 
arti šv. Jurgio bažnyčios — 1 
vai. po pietų). — Imant pykiu 
,,Aušros Dr -tės” prelekcijas, 
kuriąs ši apsiskelbė laikysian
ti, matytis, kad Chicagiečiai 
vientaučiai nesnaudžia.

— New Haveno vakarinė 
mokykla jau gyvuoja. Rašo 
„Lietuvoj”, kad rugs. 9d. pra
sidėjo mokslas ir prisirašė 30 
mokinių. Kožnas įdeda $l.oo 
kaucijoj kad be priežasties 
nepames mokslo ir gerai mo
kykloj užsilaikys. Mokslalai- 
kiui išs'baigus, tą $1 oo gauna

mą,—tai geležinkelių kunduk- 
torius. Ginklų nupirkimui 

i asignuota iš visuomenėj išdo 
beveik 20 tūkstančių rb. Rei
kės laukt sekančio apginkla 
vimo valsčiaus tarnų, raštinin 
kų, mokįtojų, kunigų ir kitų 
ne artojų ir ne darbininkų 
luomų. Taigi visos civiliškos 
valdybos pamažėl i virsta į k a 
riumenės įstaigas. Bet nuo 
kokių priešų jos gins mųsų 
tėvynę?..

— „Šviesa” (N 18) praneša, 
jog Vidaus Dalykų Ministeris 
užtvirtino naują lietuvių są
jungą, būtent „Sugrąžinimo 
tiesų lietuviškam liežuviui, 
Rymo-Katalikų Bažnyčiose, 
etnografiškoje Lietuvoje, San- 
junga.” Tos, dešimčiavardės 
ilgume sąjungos tikslai yra — 
kovoti su lenkais Lietuvos 
bažnyčiose, ypač Suvalkų ir 
Vilniaus gubernijose, už įve
dimą ten lietuviškos kalbos už 
viešpataujančią. — Sunku ką 
dabar spręsti apie tokios ko
vos vertę.

— „Viln. Žiniose” apsiskel
bia pp. J. Ralys ir J. šlapelis
— baigią versti kliasišką apy- 
sakutę iš Amerikos vergų gy
venimo „Dėdės Tomo • triobe 
lė”. Teipgi p. Šl-ys praneša
— verčiąs iš rusų kalbos kny
gutę „Vliesach Litvy” (Lietu
vos miškuose). — Šiuomi pa
vyzdžiu turėtų pasiakinti save 
ir lietuviai amerikiečiai — ver 
čiant ką nors, ar rašant, gerai 
yra apsiskelbti per laikraščius. 
Beto nurodymas mų*ų draugi 
joms, platinančioms apšvieti
mą, susinešti su lietuviais eu-

— E. St. Louise, Ill , rašo 
„Lietuvoj”, spalinio 21 d. at
lošė „Šykštų Raitelį,” pusėti
nai sunkų dramatišką veika
lėlį. Neblogai nueidavę.

— Pirmasis Lietuvių Moterų 
Kaune susivažiavimas — rug
sėjo 23-24 d. 19O7m., puikiai 
nusidavė. Suvažiavo net apie 
350 lietuvaičių. Daugelis pir
miau spėjo, kad Lietuvos mo 
terįs nemokės vitšai visuome
nėje pasirodyt. Pasirodė, kad 
tie pranašai sau melavo: svar
stymai, prakalbos, referetai ir 
kiti susivažiavimo darbai, pa
rodė kad Lietuvos moterįs be 
veik sykiu bręsta su vyrai-*, 
nežiūrint į jų daug sunkesnį 
gyvenimo padėjimą ir abelnas 
kankinamos Lietuvos sąlygas 
Įdomu dar tas, kad jos nepasi
davė kunigų globai, kuri — jau, 
jau tykojo moteris apsiausti. 
Tiesa, kad susivažiavime atsi 
tiko luominiai dissonansai — 

ne tiktai vietos neteko, bet re pargabenti (kas žinoma, bus j turtingos ūkininkės neiškentė 
gis jam uždrausta net ir Lie- pigiau gaunama) ir išplatinti neužgavę samdinių, o šių skun- 
tuvoje gyvent, kas lyginasi iš- tarp 400.000 lietuvių. Ypa-įdai atvertė proletarių moterų, 
trėmimui. Valdžia bene siu- tingai „Dėdes Tomo triobelė”,ypač tarnaičių skriaudas. Bet,

■ ~ j.. ___ : I______ _________ _______________ _________ : __v i

[ — „Lietuvos” koresponden Kliasų kovos atbalsiai viso-
važiuot pašytas rašo iš Chicagos, jog vie- kiose organizacijose šiandien 

tinė socijalistų 4 ta kuopa ren- nenumaldomai iškįla, kaip tat

ir priverstas yra sėdėti kalėji
me.”

— Sulyg Vilniaus laikraš 
čių pranešimo, tenykštis vys
kupas, garsus lietuvių kalbos

likęs per valdžią.. . nuo vietos
prašalintas. Jo vietą tuom- Jropiečiais ir, arba nuo jų ne- 
tarpu paveda rėdymui praloto išleistų raštų nupirkti, arba 
Franckevyčiaus. Vysk. Ropp išleistų dideliomis kiekybėmis 
netiktai vipfna Kpf ra ' rrr n Kunti flraa Ainnmo Kna

portą.
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butų moterų susivažiavimas to
išsilenkęs? Bet abelnai tokiais Įpanlja. Rugs. 24 d, buvo an 
susivažiavimais reikia džiaug 
tis ir dėti ant ju viltį. Kitoje 
vietoje perspauzdiname pla
tesnį apie tai straipsnį.

— Girdėtis, k«d Miners* ii
Įėję, Pa., uždeda laikraštį „Pir-Įčai, už ką balsuot? 

n myn 
džiamą.
ausim Šimai eis per J. Rama* 
naucką.

U — . .....7'—------ —- 1--- :—:—;--7—
Šiauliai. Rinkimų kotn- vai uieko gera neatnešę Lietu- Skladauskis tiutai nusijuokė 

iš to: girdi, jis nė sapnuot ne 
sapnavęs apie tai! Na, kur čia 
sapnuosis tokiems? Ar jis ne 
ponas? Ar ne savo pono, švie
siausiojo kunigaikščio reikalus

— - į j vai—jie tik ir temokėję rėkti;
trosios m’esto kurijos rinkikų o kai Basanavičius, tai išpa- 
rinkimai. Nuo pat ryto prie Lngva visa nuo pat pradžios 
auditorijos jau buvo pilna išvesiąs: iš ko Lietuva prasi
žmonių. Per kiaurą dieną čia- 
pat ant gatvės ėjo karšti gin-

dėjo, jos istoriją ir tat, kad ji
ir dabar neturinti nustoti sa įveda? Ar juodn nesupranta,

— pirmeivių dvasioje lei- Rinkimai parodė, kad lietu 
Rėdys p. Antonov, o vių smulkioji buržuazija, o iš 

dalies ir darbininkai, — pilna 
šovinizmo jausmų. Šauksmas 

neteikia žydų!” suvienijo 
..r,”

Iš Lietuvos.
Suvalkų gub. rinkimai Į 

gubernijos susivažiavimą.
Naumiesčio pav.:
1) Mažažemių įgaliotiniai 

išrinko: Liesnistvos valsč. 
Venclovaitį — sviruojantis ir 
Dabravalės v. — Paliukaitį— 
pirmeivis;

2) didžiažemių gi—Slavikų 
kleboną kun. Strimą ir advo
katą Spurgą—abudu tautinin
ku-klerikalu;

3) miestiečiai--drą Staugai
tį iš Šakių miestelio — pir
meivis.

Vilkaviškio pav : Į
1) Mažažemių įgaliotiniai I 

d-rą Basanavičių—tautinin 
kas, klerikalų artimas;

2) didžiažemių įgal. — M. 
Rudvalį-neaiškus ir kun. A. 
Staniulį — krikščionis-demo 
kratas;

3) miestiečiai — d-rą K u 
dirką ir žydą Krovelskį—abu 
pirmeiviu.

Kalvarijos pav.:
1) Mažažemių įgaliotiniai —

A. Bulotą, II durnos at-tovą;
2) didžiažemių įg. — kun. 

Cižautską ir Andrių Matulai 
tį — pirmeivis.

iŠ Suvalkų gub, į atstovus 
greičiausia paklius
ta, buvusia II durnos atstovas.

. Bulo-

Stiklius, atsakydamas 
Kriaučiuuui, pilnai sutiko su i 
tuo, kad Basanavičius darb 
Štus, daug gera Lietuvai atne 
šęs žmogus, bet kad jisai atsi
likęs nuo dabartinio krutėji 
mo, kad jam visai nerupi dar
bo žmonių reikalai... Tuo 
tarpu atėjo pirmsėdis, taikos 
teisėjas. Pribėgęs ugnegesys 
pranešė, kad rinkimai busią 
ugniagesių troboj. Suėjus įga
liotiniams į trobą, pirmasėdis 
rusiškai pranešė, kad 4 gmi
nose —Kidulių Gelgaudiškio, 

\ Griškabūdžio ir 
įgaliotiniai esą išrinkti ne su- 
lyg įstatymų ir kad todėl jie 
pasišalintų. Kartu su kitais! 
turėjo pasišalinti ir Kriaučiū
nas. Jisai išeidamas atsigręžė 
ir pasakė:

I — Tik Stikliaus tai nerin
kite !

i Paskui pirmsėdis apdalinu 
visus papierosais ir paliepė" 
pasiskirti kandidatus. Rados 
paskirti 4, kurie ir buvo bal
suojami; daugiausia balsų ga 
vo Venslovaitis, Liesnistvos 

negavo absoliutiškos gm. įgaliotinis, ir Paliukaitis,

M • • 
lr r3 nius, krautuvninkus, amatnin- 
kus. . . Nemaža darbo prisiėjo 
p dėti, kad darbininkai sup 
rastų, už ką jie privalo bal 
suoti. Tačiaus š e rinkimai 
jiems perniek nenueis: jie pa
dėjo darbininkams surasti tau
tiškąjį klausimą, buržuazijos 
šauksmus apie tėvynės meilę, 
patrijotizmą. . .

Paduota bahų išviso 1218: 
žydai padavė 684 bals. (25$ 
visų turinčiųjų teisę dalyvauti I 
rinkimuose), krikščionį* - 534 
(5^)-

Už darbo žmonių reikalų 
apgynėją dantistą K arpelį pa
duota išviso 472 balsu (352 
žydyir 120 krikšč.), už Biel 
akį -^ 290 (už jį beve k vien 
tik krikšČionįs tebalsavo), už 
Fridmaną—278 ir už V alpę— 
8 balsai.

Kadangi nė vienas kandi- 
dat
balsų didžiumos (vadinas, dau-1 Dabravalės gm. įgaliotinis,— J 
giau negu pusės), todėl rinki abudu pirmeivit| pusėn linkę, 
mai paskirti kitą kartą. Juodu ir buvo išrinkti.

Naumiestis. Rinkimai. 24 Plungė (Telšių pav.). Be 
(Sp. 7)dieną Čia įvyko rinki-\kokios teisybės. Visur skriau
dų į gubernijos susivažiavimą dingos dvaro administracijos, 
rinkimai. Išryto buvo padary- Ypač tas matyt iš Oginskio 
tas priešrenkamasai susirinki- dvarų. Jo įvaldžiotinis per ii- 
mas pasitarti tarp savęs ir pa- gus metus daugybę blėdžių 
žymėti kandidatus. Jame Svia- pridarė žmonėms. Tie miškai, 
tušino gminos įgaliotinis ganyklos ir pievos,—kiek dėl 
KriauČiunas kalbėjo, kad rei- jų ašarų pralieta ir ubagais iš- 
ki| rinkti tokie rinkikai, ku- eita? Skladai skis, advokatas, 
rie>^(Juotų paskui balsą už neblogesnis.
id-rą Basanavičių} nes tik jisai teismai. Nėra tos bylos, pava- 
tetidkąs į dūmos atstovus, kad sarį vienas sodietis prisiminė

gal, kokia jiemdviem naudi iš 
to? Ar nežino, kad nuėję į tei
smą atras ten teipat savo bro 
liūs, tokius pat ponus? Na, ir 
ir kur čia sapnuosis tokiems!

Pašvitinis (Šiaul. p.). Ką 
policija daro? Pašvitinio 
uredninįas labai varo savo 
darbą: matyti, nori likti „did
vyriu”. Naktimis nemiega, nes 
dieną tiek „nepelnąs”, kiek 
naktį. Pamatęs žmogų, tuoj 
vejasi (daugiausia raitas jodi
nėja), klausinėja, iškur, kur 
eina, iškrato ..

Neatsilieka nuo jo ir vyres
nysis sargybinis, neturėdamas 
arklio dviračiu važinėja. Jei 
kas-tik pasipriešina, tai tuoj 
pula su revolveriu ir grūmo
ja... nušausiąs.

Tokie tatai uolus Pašviti
nio „tvarkadariai”.

Panevėžys, krata. Rug 
sėjo 14 d. vietinė policija pa
darė kratą pas Milašiuną— 

Ijieškojo ginklų, bet nieko ne- 
1 rado. Iškrėtė teipat ir jo kai

myną Strombaką ir rado k e

Jo pereiti visi

šovidįų (patronų). Policijai už
klaus Strombako, keno tie 
g4nklai\jis iš pradžios pasakė, 

 

kad tai j^esą, bet paskui ėmė 
tei-inties sakydamas, kad visa 

. Tada 
iš lovossergan- 

nuvtdė į šal

nuo rinkėjų įsakymą rinkti jį.
Teišsipildo rinkikų noras!
Turėsim pusėtiną atstovą —| nebūtų renkami kairiejie. An Skladauskiui apie ganyklą, 

jis neužmirš ir mus, vargšų. trosios durnos lietuviai atsto- kuri jam seniai priskirta.

ta priderą MilaSiunui. 
policija paė 
tį Strombaką 
tąją. Milašiunas\taipatareštuo 
tas.

Įskundė MilašĮuną tūlas 
chuliganas Jakšis (jo brolis 
jau ištremtas Sibiran ažu kokį 
-tai galžudos prasikalsimą, o 
ir jis pats už visokias vagystes 
ir plėšimus ne kartą sėdėjo 
kalėjime) ir jo pusininko ber
nas. Padarė juodu tatai iš py
kčio.

Skardupiai. (Vilkav. p ).
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Rugs. 27 d. čia suėmė Pijų 
Kukį. Policija sakosi suėmusi 
už tai, kad jisai neliuo^as esųs 
nuo kareiviavimo, nors jau 3 
metai kaip perėjo kortelės ir 
bilietas yra. Kareiviavimas, 
matyti, tik atsikratomoji prie
žastie; tikroji —sunku susekti 
sako, buk policija kaltinantįjį 
už atsišaukimų Skardupių 
dvare mėtimą.

Vilnius 7'eisma8. Spalių 2 
dienų Vilniaus karo apskričio 
teismas nagrinėjo politikos 
prasikaltėlių Jono Buržinskio 
ir Jono Liaumino bylų. Kalti
no juodu už Joniškio gyvulių 
feldšerio Jurgio Bortkevičiaus 
užmušimą ir uz bandimą už 
mušti uriadninkų Urniažų, 
kurs juodu suėmė (Buržinekis 
šovė į uredninkų, bet nepatai
kė, o Liaugminas tik derinosi 
šauti). Abu kaltinamuoju tei
sme prisižino užmušę Bartke 
vičių už šnipiškųsias paslaugas 
policijai, ir abu buvo pasmer 
kti miriop, bet Liaugminui 
mirties bausmė pakeista ant 20 
metų katargos,. Buržinekis 
šventadienio rytų, sp. 7 d. 
(auštant) pakartas.

Buržinekis paliko seną mo
tinų, kuri gyvena Skuodo par. 
(Telšių pav.), Langminas — 
motinų ir pačių su pusės metų 
vaikeliu. Tiek Buržinskienės, 
tiek Liaugminienių padėjimas 
—labai sunkus: be pašelpos 
iš šalies jos negalės pragyven 
ti.

— Spalių 5 dienų antrąsyk 
buvo Vilniaus miesto rusų ku
rijos rinkimai. Liko išrinkti 
dešuieji ir tikrųjų rusų sųjun- 
gos nariai — 
kurs gavo 1037 balsų, Zamy- 
dovski—A^o bals, ir Andre
jevas—1016 babų. Pirmeivių 
kandidatai gavo 800 su vir
šum balsų.

— Spalių 5 dienų 7 vakaro 
vai. turėjo būti susirinkimas, 
s Šaukimas Vilniaus motetų 
delegačių, kurios norėjo pra- 
nešti apie Kauno moterų susi 
važiavimų.' Vietoj 7 v. tęsusi-

Vrucevičius,

rinkę į 9 v. ir tik 7 moters.
Buvę atėję dar 3 vyrai ir 3 ne 
mokančios lietuviškai moters, 
viena delegačių trumpai papa 
šakojus apie susivažiavimą ir 
jo nutarimus.

— Naktį į spalių o dieną 
pas „Vilniaus Žinių” leidėjų 
inž. P. Vileišį buvo padaryta 
krata. Nieko, žinoma, nerado.

— Spalių 5 d. greituoju 
traukiniu išvažiavo Peterbur
gan valdžios šaukiamas vys
kupas baronas Roppas. Jau 
antrų sykį jis yra iššaukiamas 
Peterburgan pasiaiškinti. Sa
ko, kad Vilniaus vyskupu ji-Ljau gyvuos už kitas, buržu- 
sai jau nebebusiąs. 1

Šiauliai. Darlininkų var
totoją draugija. Šiaulių žydų- 
darbininkų grupa sumanė į- 
kurti savo darbininkų varto
tojų draugijų. Tiesa, čia jau 
keletas metų kaip yra įsikūrus 
vartotojų draugija, bet jai ru
pi daugiau pelnas, negu kas 
kita. Ji susideda beveik vien iš 
turtingesniųjų miestėnų, kurie 
ir veda visus draugijos reika
lus. Nežiūrint į tai draugijos 
dalykai stovi gana silpnai. 
Nauja gi draugija žada būti 
visai kitokia. Ji bus vien dar- i 
jininkų, nes prie jos galėsi 
priderėti tik fabrikų darbiniu- 
tai ir amatninkai. Kad nebū
tų nuo pat pradžios nesusipra
timų ir nuostolio, ji žada or- 
ganizuoties ant tų pamatų, ku
rie yra priimti „Darbo Sąjun 
gos” (Trudovoj Sojuz) Peter
burge.

Darbo Sąjunga susitvėrė
1906 m. pradžioj. Prie jos 
prisidėjo išpradžios tiktai ne
didelis būrelis žmonių—ji ne
rado iš pradžios užuojautos 
tarp darbininkų. Bet kuomet
1907 m. pradžioj visur baisiai 
pabrango duona, fabrikų dar- Į

Visi darbininkai, dirbantis- tuo dalyku pradėta tik šį pa •* i • 1 • M • *1 • % « ~ji ar tai keptuvėj, ar tai krau
tuvėse, gauna algų sulyg suta
rimo D. S-gos valdybos su 
tos šakos darbininkų profesi- 
jonai i ne sąjunga. Nariai (da 
liniukai) gauna tik vieną pro
centą pelno — ant įneštosios 
sumos ir tai tik laikinai,—pa
skui žadama tas procentas vi 
sai panaikinti. Kiekvienas da
lininkas turi tik vienų balsą.

Jei ant tokių pamatų bus 
suorganizuota ir Šiaulių dar
bininkų vartotojų draugija, 
tai galima tikėties kad ji ge

azines draugijas. Ypač, kad iš 
viso darbininkų ir amatninkų 
Šiauliuose yra lig 1000 žmo
nių. Reikia tiktai, kad prie 
sumaniusių tų draugiją žydų- 
darbininkų prisidėtų ir betų- • • viai.

Ir jie turbut prisidės atmin
dami, kokių jiems naudų gali 
atnešti draugija. Užteks pri
minus, kad artai streiko, ar 
bedarbės laiku, draugija gali 
atnešti savo nariams didelę pa
spirtį, duodama jiems kredi 
tan, be procento valgomuosius 
daiktus ir tuo gelbėdama juos 
nuo krautuvninkų nagų. Už-4 
sieny tokios darbininkų drau
gijos yra labai prasiplatinę ir 
daug gera atneša darbiniu 
kame: jos taiso spektaklius, 
koncertus ir skaitymus, laiko 
knygynus ir muzėjus. Tiesa, 
to męs greitai gal da negalė
sime susilaukti, bet ilgainiu 
beabėjo ir tat bus. Tiktai ne
reikia snausti: reikia naudo- 
ties kiekviena proga, kuri ga
li padėti mums plėtoties, švie- 
sties ir kovoti už būvio page 
rinimų.

Aukštaičiai. (Šiaulių p ), 
bininkai aiškiai pamatė,* kad | žmonių mokykla. Nuo Šių me- 
D. Š. gali atnešti jiems didelę 
naudu, ir todėl dideliais bū
riais pradėjo j an stoti. Dabar 
D. S. turi keletu savo krautu
vių visose, darbininkų apgy 
ventose,*miesto dalyse ir pui
kiai įtaisytų keptuvę.

tų čia atidengiama pradeda 
moji mokykla. Įdomi jos ati
dengimo istorija. Sumanymas 
įvyko pačių žmonių tarpe. 
I^arštesnieji jos rėmėjai ir 
vykdintojai buvo du latviu, 
vietiniu ūkininku. Rupinties 

yasarį; dabargi jau yra leidi
mas, parkviestas mokytojas, 
pasamdytas butas. Susidėję 
kelių apylenkės sodžių ir.vien
kiemių gyventojai tariasi pa
sistatydinti mokyklai namų. 
Tam tiesiui renka iš ūkinin
kų nuo dešimtinės po 30 kap., 
—už tuos pinigus perkasi de
šimtinę žemės mokyklai. Iš 
valdžios jau esą paskirta pa
šelpos 5 tukstanšiai rublių, 
duota mokyklai kaikurio ra 
kandai, pavyzdžiui — stalas, 
kėdės, indauja ir 11. Mokyto 
jui algos paskirta 45 rubliai į 
mėnesį. Bežemių ir tų ūkinin
kų, kurie prisidėjo'drie moky 
klos įtaisymo, vaikai bus pri
imami dykai; iš kitų gi bus 
imama už visų žiemą mokesnis 
1 rub. Mokinama busią ir lie
tuviškai.

Tikimasi, kad ta mokykla 
paliks ministerijos ir visą jos 
užlfd kymą valdžia pasiims ant 
savįs.

Ukmergė. Kalėjimas. Ka
linių kalėjime apie pusantro 
šimto. Kameros kimšte pri
kimštos: kaliniai voliojasi ant 
išpuvusių grindų,—smarvė ne 
apsakoma. Valgimas Itlai pra
stas, kad net pelės nuo jo dve
sia. Ir beto sunkų kalinių pa
dėjimą dar labiau apsunkina 
viršininkas Jakubauskas ir vy
resnysis sargas Bankauskis. 
Netrukus jie Ukmergės kalė 
j imą pavers Rygos „rnuzeju”.

Politikos prasikaltėlius so
dina kartu su kriminaliniais 
(galžudos praeik.) Negana to: 
kriminaliniems Bankauskis 
liepia mušti politiškuosius. O 
kartais tai net ir pats, įėjęs į 
kamerų, kur sėdžia didžiuma 
kriminalinių, pradeda daužyti 
nieko nekaltus politiškuosius. 
Teip, mėnuo atgal baisiai su
mušė du broliu — Pagiriu. 
15-tų rugs, mėnesio dieną ji
sai, įsi vedęs vieną kalinį į raš 
tinę, baisiai jį primušė virši
ninko akyse; nelaimingasai 
2 dieni negalėjo iš lovos pa-
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Per d-ro

(žiur. „L. U-ko” No, 38) Vii 
niaus karo apskričio rūme bu
vo toksai nepaprastas atsitiki i 
mas Reikėjo prisaikyti lietu
viai liudininkai. Teismo pir
mininkas sako kunigui, kuris 
ten pristatytas žmones saiky 
dinti, kad jisai lietuvius liudi
ninkus prisaikydintų lietuvių 
kalboje ir lietuviškai jiems iš 
aiškintų kas tai yra prisaika. 
Bet kunigas lenkas ir, žinoma, 
lietuvių kalbos nežino. Kam 
Čia reikalinga lietuvių kalba 
kunigui Vilniuje? Tatai jisai 
ir ima sakyti prakalbą lietu 
viams. . . rusiškai „Dieti moji” 
ir t. t. Visi tik nustebo. Tei
smo gi pirmininkas girdėda
mas tokį dalyką šaukia vieną 
štabo raštininką, kareivį, tūlą 
Cietuchiną, rusą provoslavą. 
Tas, išsitempęs kaip styga, 
klauso ką jam viršininkas pa
sakys. O tasai sako: — ,,versk 

I kunigo žodžius lietuviams lie- 
.” Mat, Cietuchinas 

tarnaudamas Kauno gub. iš
moko lietuviškai kalbėti, apie 
ką viršininkas žinojęs. Ir ima 

1 tasai kareivis versti balsiai:' 
„Vaikai mano” ir t. t. Teip 
išvertė visą kunigo prakalbą ir 
priesaikos žodžius. Iš to dau
gumas tuomet teisme buvusių
jų didžiai pasipiktino. Žydai 

* I ir tie klausė - kas tai tokio?

sikelti; dar ir dabar visas mė 
lynas tebėra ir vienos rankos saikidina lietuvius. 
nė paliesti negali. Kriminali- Brundzos bylą, rugsėjo 17 d. 
niems jie duoda pilną laisvę, 
kad tik politiškuosius įdavi 
nėtų. Daužo labiau tuos, ku 
rie ramesniai arba rusiškai ne 
moka, kad negalėtų apsiskų- 
sti. Primušę dar tylėt liepia.
— Ojai apsiskųsi, sako, tai 
nė nemanyk namo grįžti. Re 

’tai ir tesiskundžia tie, * kurie 
mažiau susipratę Jei kas dai 
nuoti pradeda, tai Bankau^kas 
tuojaus ir atlekia kaip koks 
išdukęs šuo, ir pradeda daužy
ti visus, kas jam nepatinka. 
O nepatinka jam visi politiš
kieji, tik labiau susipratusių 
bijosi: vi-ą s.avo tulž| išlieja 
aut tų, kurie sėdi tarp krimi 
nalinių. Tenai jisai duoda pil 
ną valią savo liežuviui ir ran 
k oms, nes užu juos nėra kam ir 
kaip užsistoti: didžiumos kri
minalinių susipratimas labai 
žemai testovi; be to, kone 
kiekvienoj kameroj yra dar po 
1 šnipą. Žodžiu, padėjimas čia
mažu kuo geresnis už K} gos tuvį§kap 
„muzejų”. 1

Joniškis, (Šiaul. p.). Jo 
nišky —lig 20 aludžių, 2 mo 
nopoliai ir 3 traktieriai, šven 
tapieniais pilnos esti .visos 
geremosios vietos: visur rė
kauja, diinuoja. . . kol pinigo' 
yra. Kai kam kitam tai pinigų 
nėsa. — Eisiu aš Čia, sako, pi 
nigus ant niekų mėtyti... 
Laikraštis! O kur jį perskaitęs T* 7^ 7 ^-°^ ’, Dėlko kunigas rusiškai moki-bedėsi? Mesk kur nors pasuo . . . x. . .c. • i i na, o kareivis verčia lietuvių lin ir tiek... N e, kai laikra- . .. . ?-- . • z n, kalbon? Mat jie nežinojo, kadstis, tai man nereikalingas! .... T7.,J . J ,_ . zx. ,. k dvasiškoji Vilniaus vyresnybė,Joniškis. (Šiaulių. pav.). Irba '

,1*1 • » 1 - • 5 pas baronas Ifon der Ropp,
ryto 3 va . i o mies e y n ežį nemato rejka]0 rūpintis dva- 
noma dėlei lietuvių reikalais, ir ma

no, kad li-tuviams ,klapams” 
ir rusas kareivis galįs būti 

didelis gaisras. Sudegė daugy 
bė krautuvių ir namų, — iš-
vibo apie 20. Nuostolio—apie Įgeru pamokslininku, todėl ir 
40.000 rublių- a egė lai tie Lepagipupina paskirti už teis- 
lietuviai, tiek žydai-daugiau lo k lioną> kunigą mokantį| 
šia darbo žmonės. Ugnegesiai lietuvių kalbą.
kiek įmanydami gesino, bet 
nieko negalėjo padaryti. Pa 
degėlių padėjimas •

„2 arija

darbštų Šakių Apšvietimo 
Draugijos iždininką ir nerį- 
įsteigėją dar besitverenčios Ša
kių ūkininkų Draugijos, ku
riai butų galėjęs būti labai 
naudingas.

ILėkis ramiai, Lietuvos sū
nau savo numylėtoje žemelėje! 
Šviesk paveizdu visiems tiems 
lietuviams, kurie išsiskirstę po 
plač’>ą Rusiją ne tik ką nema
no pargrįžti savo tėvynėn, bet 
ir visiškai apie ją pamiršta!

Davainių sodžiuje (Ukm. 
p. Užpalių v.), gyvena 15 ka 
tali k ų irSI 2 rusų. Keli rusai 
susitarę pardavė visam sodžiui 
prigulintį veršį. Sodžiaus įga
liotiniai davė žinią apie tai 
Užpalių urednikui. Tuomet 

I atkeliavęs urednikas su straž

kaltinamas už 
įvedimą naujos tvarkos į Ute
nu v. 1905 m. Sujimtai 1906 
m. 2) J. Straižis 30 m , vedęs, 
Utenos v., kaltinamas draųg 
su Degūliu. Sujimtas rugpiu- 
Čio 1. d. 1901? m. 3) K. Kos 
tiuškevičius 29 m. Anykščių 
v., kaltinamas už prakalbas ir 
proklamacijas. Sujimtas pra
džioje sausio 1907 m. 4) Pac 
Pomarnackis 17 m. iš Meilūnų 
dvarelio nuo Želvos, kaltina 
mas už proklamacijas. Sujim
tas gegužio 3 d. 1907 m. 5) J. 
Šaučiunas 36 m. vedęs, Indrio 
niškio v., kaltinamas už mo 
nopolį, juodašimčių įduotas. 
Sujimtas balandžio 14 d. 1907 
m. 6) P. Gasperavičius 34 me
tų Šimonių vaLč., kaltinamas 
už monopolį. Sujimtas kovo 24 I nįkaį9 veršio pardavėjams ge- 
d. 1906 m. 7) I. Gavenavičius Į rokaj sudavė į kailį. Tuokart 
25 m. iš Svėdasų, kaltinamas 
už monopolį. Sujimtas vasario 
20 d. 1906 m. 8) A. Mielaikis 
30 m, iš Užpalių, kaltinamas 
už monopolį. Sujimtas Icovo 
10 d. 1907 m. 9) B. GLevičius 
22 m. Kavarsko v., kaltina
mas už šaudyklės atėmimą. Į paVarė nuo savęs. Tuokart tie 
10) I. Masis 21 m. Indrioniš-Įrusai nuvažiavo Utenon pas 
kio v. 
klės atėmimą.

Šakiai. (Naumiesčio p.).|vas « Prausė ir pasiuntęs 
Rugsėjo 8 d. čionai mirė nuo 
širdies ligos gyvulių gydytojas 
Juozas Uginčius. Pabaigęs 
prieš 10 metų Charkovo Vete 
rinarijos Institutą, jis tarnavo 
Rusijoje, Lenkijoje,.o ilgiau
siai Užkaukazyje. Tėvynės 
meilė neleido velioniui ramiai 
gyventi svetimoje šalyje, ir 
1906 m. jisai grįžta Lietuvon I ną, šventadienį ir pirmadienį 
ir apsigyvena Šakiuose, kad |įvyko pirmasis lietuviškai kai 
pasidarbuoti lietuvių naudai. 
Bet ir čionai velionis nerimo! 
Širdis jį traukė Žemaitijon, 
kur jis buvo gimęs ir augęs, 
nes svajojo apsigyventi ar- Traukė iŠ visų kampų, nežiu 
čiaus savo gimtinės, arčiaus 
savo giminių. Bėt šitas svajo- guodos; laukė jos Čionai nu- 
nei nelemta buvo išsipildyti, raminimo, jieškojo kelio, kaip

pasipiktinę rusai nuėjo pas 
tą patį uredniką ir apskundė 
jam tuos įgaliotinius, buk jie 
1905 metais išdaužė Užpalių 
monopolį. Urednikas, žinoda 
mas, kad tie rusai ant įgalioti
nių pikti, nepaklausė jų ir

kaltinamas už šaudy- pristovą ir tokiu pat budu jam 
įgaliotinius apskundė. Bristo

stražninkus suėmė įgaliotinius 
J. Sameną, J, Namajuškų ir 
J. Paškanių. Dabar jie visi 
kalėjime.

MOTERŲ SEIMAS 
KAUNE.

23 ir 24 rug-». šių metų die-

bančių Lietuvos moterų sei 
mas. Gelžkeliu, garlaiviu, va
žiuotos ir pėsčios, iš įvairių 
pusių ir vietų traukė moters.

rint į tolumą, pasijieškoti pa

„ Ukmergės kalėjime da- Mirtis mums atėmė šitą kar išlįsti iš bėdų ir vargų, ku- 
— sunkus, bar yra šie politiški kaliniai: štą lietuvį, geros širdies žmo- riuose paskendo. O tu vargų 

” ” 11) P. Degulis 35 metų, vedęs,'gų, gėrą gyvulių gydytoją,1—eibė. Buvo senos ir jau-
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šv. Zytos draugiją. Jos tiks 
las — maldyti neramias tar
naites, įkalbėti, jog jos amži
nai turi pasilikti tame padėji 
me, klausyti ponų, kantriai 
nešti ponios rūstybę, ponaičių 
meilumą. Ponai atrado, kad 

[Zytos tarnaitės geros, nesi- 
šiaušia. Dargi viena jų ėmė 
reikalauti, kad butų įkurta 
tarnaičių mokykla, kur mo
kytų, kaip galima geriau įtik
ti. Ji skaitė savo vardu sveti 
mą, ponų berno sumanymą. 
Nesuprato ji, kad visa tat jos 
ir jos draugių apsunkinimui 
padaryta.

Matydamos tarnaičių tylu 
mą ir savo reikalų nesuprati- 

3 Imą, ponios pradėjo dejuoti, 
kad tarnaitės pasileidusios. 

I Ponios iš publikos ir iŠ valdy-

no*, ponios ir tarnaitės, šeimi
ninkės ir darbininkės, moky 
tos ir tamsios. Buvo nemaža 
ir tokių, kurios jokio užsiėmi- 
m » neturi, o mala tik liežuviu 
— davatkos. Išviso buvo į 
400. Tai p jų maišėsi kelios 
deš mtįs vyrų.

Nebuvo tai visos Lietuvos 
moterų atstovės. Nedalyvavo 
tos, kurio* lietuviškai nemoka 
kalbėti. 'Poliaus viešnių nie 
kas ne'inko; kas norėjo ir ga
lėjo, tas ir važiavo. Tik ke 
lios moters buvo pasiųstos. 
Taigi turtingesniosios tegalėjo 
būti tenai. Beturtės pakliuvo 
iš netyčių ir tos pačios neiš
drįsdavo užsiminti apie savo 
reikalus.

Nebuvo rodoma, kokios I 
moters — seime geistinos vie- ■ 
šnės, todėl jame pasirodė be 
galinis reikalų, nuomonių jr ‘ ’T'?7® bos pripažino, kad tai teisin

ga, kad jos labai pasileidu
sios, tik netiki, kad teip am 
žinai pasiliktų: apšvietimas 
panaikįsiąs pasileidimą ir su
lyginąs, bent dpriškai, su vi
sai nepasileidusiomis ir ,,ap 
šviestomis” poniomis ir pane
lėmis.

Tarnaitės tylėdamos klau
sėsi, kaip geradarės ir gerada
riai dailina jų kailį.

Šeimininkės teip pat ėmė 
skųstis ant darbininkių [mer
gų J pasileidimo, prašė apginti 
jas. Jos visa duodančios, dar 
bininkėa net poniomis tapu | 
sios. j

Nebuvo tokios darbininkės 
kuri butų papasakojus, kaip 
jos ištikrųjų „ponavoja“.

Užtatai teko išgirsti graudų 
vienos mergaitės pasakojimą, 
kaip dvaruose darbininkės 
gyvena. Nedaug, šviesos tega- 
vusi, nes niekas jai to nedavė, 
negirdėjusi, kaip darbininkės 
kitur gyvena, ėmė pasakoti 
apie savo vargus apie pavojų 
moterų gundai, apie ponų iš
naudojimą. Pagal savo numa
nymo ėmė rodyti, koks gali 
būti palengvinimas. Ji prašė 
susirinkusių „poniulių“ už-Į

vargų margumas.
Svirno posėdžiai, šiek tiek 

jam susitvarkius, prasideda 
perskaitymu ir išklausymų di- 
dėlios pasveikinimų eilios.

Toliaus eina pranešimai a 
pie moterų reikalus. Vienas 
jų, galima sakyt, geriausiai 
aprašo moterų padėjimą se 
niiu ir dabar, svetur ir pas 
mus. Bėt ir Čia 
apie turtingųjų moterų padė
jimą, jų rūpesčius ir vargus. 
Darbininkių vardai nė nepa- 
miniami.

Suprantamas dalykas, jog 
teip reikalams stovint, galima 
kalbėt apie visas moteris aps
kritai, b-ndruosius jų reika
lus, po tuo suprantant turtin
gųjų moterų reikalus.

Jau tas skirtumas kilusiuose 
dėlei to ginčuose buvo nuro
dytas. Ant rytojaus gi vis ai
škiau. ir aiškiau buvo 
ma, kėno reikalus gins mote
rų seimas Kaune.

Seime buvo darbininkių ir 
tarnaičių, buvo užkliudytas jų 
padėjimas. Atėjo jos išdėsty
tų savo vargų, laukė paguo
dos, ir nesulaukė Dargi stū
mė jas atgal į tuos pačius var
gus. < ' . J - ’ (Į ■

viskas sukasi

mato

Paskutinis laikas prisiunti-tarti jas, pasirūpinti, kad bent 
duotų moterims atskirą nuo I mui artistiškų darbų parodon 
vyrų kambarį ir kad prižiu- Į 9 (22) gruodžio, 
rėtų jas moteriškė, o ne vy
ras. Buvo tai balsas, skausmo 
pilnas. Atsakymas parodė, 
kad susirinkę „poniulės“ ar 
nesupranta, ko darbininkės 
dori, ar negali ir ne nori joms 
pagelbėt. Jos susirinko vyrų 
ir moterų turtų ir mokslu ly 
gintis, o ne luomų naikintų, 
ne vargdienes moteris iš jos 
skurdo kelti' Ir nemalonus 
buvo „poniulėms“ tasai šauk
smas, erzino jų nervus, kaiku- 
ri net susigraudeno. Ir atsakė 
teip, kaip galima buvo tikė 
tie. Viena — prašė nevadinti 
ponių poniomis, bent tame su- 
sirinkime, nes jos esą visos 
lygios pilietės, nors ir nelygios 
turtais, „dora” ir mokslu. An 
tra — žadėjo užtarti darbinin
kes ir nedorus ponus nubau
sti: pasakė, kad papeikią juos. 
Darbininkės su papeikimu ki- 
šeny gali drąsiai ir toliau 
skursti. Teip ponios ir pane
lės padėjo „pilietėms”-varg- 
dienėms.

(Užbaiga bus).

Darbus parodai ir laiškus 
siųsti adresu: Vilnius, Preo- 
braženskaja N. 9, p. Zofijai 
Gimbutaitei, ,,Lietuvių Dailės 
Draugijai”.

Lietuvių Dailės Draugijos 
Valdyba.

Pranešimas.
Antroji lietuvių dailės paroda.

Gruodžio 23 dieną šių metų 
(Sausio 5 d. 1908 m.), bus at
verta Vilniuje antroji lietuvių 
dailės paroda. Sąlygos pri 
siuntimo parodon artistiškų 
darbų tokios pat, kaip ir pir 
mojoj parodoj, t. y:

Parodoje gali dalyvauti vien j 
dailininkai-lietuviai.

Parodon bus priimami: 1) 
paveikslai aliejiniai; 2) artis
tiški architektūros projektai; 
skaptorių ir rėžikų darbai; 4) 
artistiški išsiuviniai, mezgi 
niai ir kiti tam panašus dar
bai.

Prie kiekvieno darbo turi 
būti pridėtas autoriaus arba 
autorės adresas, veikalo pa va
dinimas ir jo kaina. Jeigu 
daiktas neparsiduoda, tas turi 
būti teip pat pažymėta.

POLITIŠKOS ŽINIOS.
Rusija. Dėlei Vladivos 

toke iškilusio kareivių maišto 
Peterburgo valdžios davė tę 
nykščiams valdininkams aštrų 
pribaudimą. Mat sako patirta, 
kad sumišimus gimdo ne vien 
revoliucijonierių kurstymai, 
bet ir pats kareivių padėji- 

Imas: aficieriai baisiai ištvirkę, 
prageria su mergomis kareivių 
maistą, ir prašančius valgyt 
kareivius sodina į karcierius.

Kyjevoj policija užvuod^ir 
įsu j ėmė didelę socijal-revoliu
cijonierių spaustuvę, kurioje 
ne tiktai statė, bet ir nuhe 
davo stereotypus savo laikraš
čiams. Rado spauzdinamą laik 
raštį „Soldatskaja Žizn”, viską 
užgrobė, drauge su 10 pūdų 
raidžių ir 6.000 įvairių spauz- 
dinių. Spaustuvė buvo iš vit-ų 
atžvilgių puikiai įtaisyta. — 
Tą sujėmė, bet kiek liko Ru
sijos miestuose slaptų spaus 
tuvių, kurie laisvės žodį neša 
ir neš vargingaijai baudei.

Ant Kaukazo, K u taisė, iš 
kalėjimo laimingai pabėgo 27 
politiškieji. Pabėgo teip, kad 
nė sargai matė, nė durys atsi
darė, nė langai išdužo. Patra
kusi vyriausybė nežinojo ko 
griebtis, iki surado iškastą tu
nelį, kuri net 45 sieksnius 
siekė, į kvatierą tūlų dviejų 
merginų. Su kaliniais ir jos 
dingo. Policija nugiežė pik> 
tumą nors ant tų namų savi
ninko-—skubinai jį suareštavo. 
O Liubline, Lenkijoj, štas ko
kis Šposas — žandarai kalėji
me, moterų skyriuje, rado 4

Z
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538 Vienybė
krautuves ginklų ir dinamito!jdė) šovė į vice-gubernatorių

Anądien valdžia tapo nuste-H 
bintą susekimu naujo teroristų 
suokalbio ant... Karo Val
dybos. Buvo jau surengta 
suplėšyt bombomis visą rūmą, 
kada aukščiausi karo valdi J 
ninkai butų susirinkę į savoj 
nėdėlinį posėdį. Suokalbinin
kai buvo pačios valdybos^a^- 
tininkai, daugiausia iš kiltųi 
giminių paeiną. Juos visus 
su j ėmė ir padavė į karo teis
mo nagus. — O valdžios orga 
nai praneša, kad neužilgo pa
skutinius maištininkus išbaig
sianti naikint! Matyt, kad 
baigi n... i

Geležinkelių ministras buvo 
išvažiavęs ant Kaukazo. Ap 
sukęs tenai bei Turkestaną, 
Centralinę Aziją ir Pietinę 
Rusiją jis pagrįžo su nuogan- 
džiomis valdžiai žiniomis: ant 
visų geležinkelių viešpatauja 
negirdėta suirutė, keliai ištik- 
rųjų yra revoliucijonierių ran
kose. Visur platinasi agita 
ei j a kurstanti prie ginkluoto' 
sukilimo. Askabadoj metė kas 
į ministrą bombą ir tik ste
buklais pasmuko gyvas. — 
Kaukazas tuomtarpu yra stip 
riausiu punktu, kur Rusijos 
revoliucijai kaitrą priduoda; 
ir išvaikytosiose durnose kau
kaziečiai atstovai išlaikė iki 
galo didžiausiais valdžios prie
šais

Odesos laivinyč’ose stropi

kng. GorČakov.
Kyliai. Laikraščiai prane

ša, jog ciesorienė sinkiai ser 
ganti. Atsitikus jos mirčiai 
menama jog neapsieitų be di
delių suiručių, nes įvairios ka
rališkos giminės skeveldros 
tik ir laukia progos, kad ka 
bintis už sosto. Pridėjus da 
prabudusį kynų proletarijatą, 
kurio padėjimas koblogiausis, 
gręsia tikras kyniškos imperi
jos sugriuvimas. Gal tada nė 
reformos nebeįvyktų, kurios 
buvo nužymėtos. Paskutiniu 
laiku valdžia buvo pradėjus 
atsistoti ant kojų, pirmiausiai 

Įatimdama nuo Japonijos ir 
Prancūzijos ten esantį pačtą.

Rymas. Popiežius eksko- 
munikavo Italijoje didelę dau
gybę kunigų, kurie buvo pa
rašę atsiliepimus, su kritika jo 
neseniai išleistosios enciklikos. 
Sakoma, jog už tą net) Angli
jos jėzuitui Tyrrella busianti! 
kunigystė atimta.—Tai dar 
vienatinis popiežiaus rankose 
įrankis, su kuriuom galinu 
baust sveiko proto kritiką.

Šveicarija. Koks mėnuo 
atgal čionai buvo duota visai 
liaudei nubalsuot: ar reikia 
įvest reformas į kariumenę, ar I sistema, 

j ne. Tas reformas sumanė bur- Į 
žuazija; irtai buvo nekokie 
kariumenei teikiami pagerini-1 1.8Z A.HlOJ*ikO8.

i mai, bet paprastas padidini , , .
> mas armijos ir pailginimas ka J ? a a \ P 8 °, c 1 j a ’ 

reiviams tarnystės 500.000 1 1 8 * H derybos.
,balsų balsavo už „reformas”, Michigano valstijos socija 
,o 250.000 — prieš. Priešinosi Įlotai iš „Socialist Party” pra- Į 
ypač socijalistai. Vienok di dėjo vest agitaciją, kad susi 
desne puse balsų Šveicarijos vieny t su Socialist Labor Par 
gyventojai priėmė sau jungą, tyn. Minėtos valstijos socija-1 
kurs kaštuos kasmet apie 3 pistai jau įdavė savo Tautiš- 
milijonus frankų. kamjam Komitetui (visos A-

merikos centrui) nutarimus, 
kuriais reikalauja užklaust 

Emėr^^”ant Pe
n y tusi.

ministerija nusprendė būdavot 
dešimtį didelių šarvuočių. 
Tam tikslui paskyrė apie 30 
milijonų rublių, kurių val
džios delmone visai nėra. O 
apie išbadėjėlius valdžia visai 
nesirūpina. Mano sau, pavai- 
šysianti sukilusius išbadėjėlius 
nuo naujų la vų švinu.

Teroristai tebebaudžia val
džios tarnus. Elizabetpoliuje 
nušautas geležinkeliu inžinie- 
liūs Fesenko. Krasnojarske

stoviautį ant sargybos. Viat- 
koje studentas motė bombą, ir 
tai nepataikius, (teipgi nekliu-

Vokietija. Amerikos fi 
nansiškojo krizio atbalsiai jau 
ir čia duodasi girdėt. ’___
pult didžiausių firmų popieros. 
Pirmiausia nukilto vertybė Į Kynietės 
akcijų Amerika-Hamburg lai
vų linijos, ji patraukė žemyn 
ir kitas vokiečių piniguočių 

' įstaigas.

Amerika. Valstijų rinki- uredninkas Tai Wan Bing 
mai prabėgo Laimėjo, kaip 
ir galima buvo numanyt, re- 
publikonai, su mažais išėmi
mais, kur pateko į miestų val
dybas, ir kaip kur dar guber 
natoriai, iš demokratų parti
jos. Republikonai daugelį 
vietų net nuo demokratų vai 
diškas vietas paveržė.

Atplukdinus apie 35 milijo
nus aukso iš Europos, dau 
giausia iš Londono finansinių 
rinkų, bankų panika lyg ap
tilo. Dabar jau visuose di
džiuosiuose miestuose krizio 

Į baimė nuslinko. Morganas 
irgi paleido savo milijonus 
šnekėt: mažesnės firmos, ban 
kai ir pramonių įstaigos spar 
Čiai slysta į jo kišenę. Vienok 
pats pramonės krizis auga di
dyn; imant visokias darbo 

|srytis, jau apiė kokį milijoną 
darbininkų Amerikoje šiuom 
tarpu išmesta ant bruko.

Telegrafistų streikas užsi
baigė pilnu pralaimėjimu; net 
ir tiek dar blogai, kad pusė 
sąjungiečių (unijistų) nebeat
gavo senų vietų. Streikas tę
sėsi nuo rugp. 12 iki lapkr. 8. 
Nebuvo vienybės ir susipra
timo. O kompanijų pusėj pa
sirodė ištobulinta kapitalizmo

Chung, su tikslu sujieškoti 
čionykštėse mokyklose vietą 
dėlei kyniečių merginų. Pakol 
kas da tik šešios kynietės išsi- 
radę geidžiančios Amerikos 
mokslo paragaut. Sulyginant 
vienok didelį kyniečių atsili 
kimą civilizacijoje, tas parodo, 
kad jie sparčiau pradeda grie
btis prie naujosios gadynės 
mokslo, negu ot męs lietuviai.

Kiek europiečiai 
a t s i v eiž a p i'n i g ų .

V‘

Valdiškose apyskaitose ran 
dasi paminėta, kad per prabė 
gūsį metlaikį (tarp liepos mė 
nėšių 1906-7) ateiviai atsivežė 
Amerikon 19.212 286 dol. Pri
buvo: italų 271.128 ypatos, 

i žydų 120 667, lenkų 114.360, 
vokiečių 74.485, rusinu 21.211 
lietuvių 19 987, prancūzų 8.- 
328 ir tt. Atsivežė pinigų: 
italai $3.969 454, žydai $1.517- 
383, lenkai $1.279.303, vokie
čiai $2.747.731, lietuviai 207.- 
199, prancūzai $528.912/ Iš
puola: ant kiekvieno lenko po 
11.29 dol., rusino 11.21, lietu 
vio 10.37. Turtingiausi pran 
cuzai, biednesni —lietuviai. Vi 
sus pinigus padalinus ant kie
kvieno emigranto pareina po 
$19.12.

Mųsų ,, kultūros” 
žiedeliai.

Chicagoje anądien buvo a 
kyvas teismas. Stojo prieš 
tiesdarius jauna mergina xpk- 
tavija Massey. Jos istorija štai 
kokia: Praėjusiuose metuose 
gavo stenografės vietą turtin 
goję „American Trust Co.” 
firmoje, prie užveizdėtojaus 
Cessioghauss. Šis pradėjo mer
giną viliot neva tekėt už jo. 
Kitaip, grūmojo netekt vietos. 
Ji pasidavė ir po tūlo laiko 
pasijuto motina. „Kavalie
rius” paskiau s nuvežė ją pas 
daktarą, padarė operaciją ir... 
Po ilgos ligos rado vietą už 
imtą. Pasiskundė už su vedžio-

Praėjusią savaitę pribuvo jimą. Teismas ją sujėmė ir 
New Yorkan aukštas K ynų | regis pateks kalėjimam O „ka-

važiuoja 
n apsi

šviestų.
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valierius” jau su nauja steno 
grafe „ženijasi”. Laikraščiai 
tyli. Buvo pradėjusi už-tot 
nuskaustą merginą „Tribūna”, 
bet „kavalierius” pagrūmojo 
atimsęs apgarsinimą irtoji pa- 
siskubė nutilt. 'lie.-a, kad 
Amerikoje tai yra viens iš tūk
stančių toks vaizdelis. Bet 
argi jis nedailiai mųsų „kul
tūra” nupiešia!...

miausi 
sižadėti mieliausios tėvynės, 

I kurioje gimėm, augom ir iš 
vydome pirmą dienos šviesą. 
Žodžiu sakant visko priverčia 
mus išsižadėti, 
žmogui gamtos 
męs šitą viską 
čiame, Dievui

Priverčia iš-

Isz llilwiszh dim Ami imt
Fort Lincoln, N. Dak. 

Apie šitą aplinkinę uždarb ai 
geri: paprastiems darbiniu 
kams moka ant dienos nuo 2 
iki 3 dolerių, o ant farmų tai 
moka nuo 25 iki 40 dolerių 
ant mėnesio, ir darbą visada

Isau iš mųsų tarpo; be jų męs bet Cbicaga gal bus jau kiek 
liksime kur kas laimingos 
nia’s!..

Klausytojams kalbos, ma 
tyti, patiko, ką liudijo garsumai grajaus darbo, 
delnų plojimai .Apart k^lbų. 
dar deklemavo mažos mergai 
tės eile.-: Gavėniute ir Karaš 
kiutė. Po kalbų ir deklemaci 
jų sumetę aukų 13 75, išsiskir 
stėmvėlam vidurnakty.

Vincas Cemauskas.

laimingesnė ir neduos nusi- 
bankrutjti, kaip rytiniuose 
miestuose, kur atliko pusėti- 

o naudos 
iŠ to ką pelnė ? 000!

Mažas BurŽukas.

Chicago Ill. Kaip kožną 
metą, teip ir šįmet, Dr iė Si- 
mano Daukanto parengė pra
kalbas ant atminties L. S. Si-

Daukanto; atsibuvo

kas tik yra 
dovanota. Ir 
kantriai ken- 
apieravojame, 

I tikėdamiesi aukštai dausose
po myriui skrajoti ir amžinai 
džiaugtis už šiandieirnius var j 
gus. Ponų kapitalistų kbp- 
čiai, dvdsiškųių ypatose mus 
teip mokina. Jie mus laimina 
ir kartu skandina šios gadynės 
tamsiame miglyne Šiandien
dar męs savo priešų nepažį-ta-1 mano 
me, dar mųsų akįs uždarytos 
-tora nesusipratimo pluta. 
Nors ir kenčiame baisiausios 
vargus, sunkiausius smūgius,

galima gauti, nes darbininkui bet nenoiime akis pradaryti ir 
stoka. Oras šaltas, žiemos I pamatyti iš kur tos visos ne
laikė daeina šalčio iki 45 laip- Į laimės ant mi;sų sprandų nu- 

Draugai kalbėtojai 
kalbino žėdną prie supratimo. 
Linkėjo skaityti laikraščius ir 
knygas, pažinti savo priešus, 
pažinus su jaisiais kovoti ir 
juosius vyti iš tarpo savęs. 
Kad galėtume su priešais į 
kovą stoti, privalome męs dar
bininkai susivienyti. Priva-

snių. Šita aplinkinė apgyventa Į krinta, 
švedais ir norvegais; lietuvių 
man neteko pasitikti. Fort 
Lincolne buvome du lietuviai
Dėdės Šamo” kariumenėje, 

bet dabar mano draugas, pa 
baigęs tarnystę, persikėlė į k i 
tą regimentą.

Ant. Mat,

Springfield. Ill. Spalio 
27 d. atsibuvo čionykščių lie 
tuvių viešas susirinkimas ir 
prakalbos. Žmonių susirin 
kime lankė-i skaitlingas bū
rys iš abiejų lyčių - vyrų, mo
terų ir merginų Visi užsilaikė 
kuogražiausia. Kalbėjo vieti 
niai draugai: V. Černiauskas, 
K. Stačion i s, A. Klembaucks, 
J. Marijonaitis ir J. Klembauc- 
kas. Kalbėtojai daugiausia 
aišk n<> apie šiandieninį neti
kusį svieto surėdymą. Nurodė 
kapitalistų ir visokio menciaus 
ponų išdykumą ir barbarystes. 
Kaip jie gyvuliškai išdykauja 
ir ant mus darbininkų naštas 
vargų ir nelaimių krauna. Jie 
mus žudo, kankina, priverčia 
kas tik yra žmogiško išsiža
dėti, — savęs, savo gimdytojų, 
brolių, seserų ir visų myli-

nėr salėje, kur apie pusę pen- 
Iktos ko pietų prasidėjo kai 
bos, deklemacijos b t. t.
kalbėtojų, geriausia pakalbė
jo p B K. Bale vyčius; potam 
2 maži vaikai, būtent Laukiu 
tė ir Damijonaitukas gerai de- 
klemavo Jovaro eiles: „Gam 
ta. ir Vargdienis” pajimtas iš 
LLietuyos Ūkininko”. Balevy- 
čius užbaigdamas savo kalbą, 
užmanė aukas rinkti dėl Dr. 
V. Kudirkos Jubilėjinio iš 
leidimo raštų. Perėjus porai 
vyrų per salę, liko surinkta 

; abelnai šįmet dau 
giaus ir mandagiaus publikos 
buvo,—prisirinko pilna sve
tainė; mat jau pradeda žmo 
nės suprasti ir nebijoti šios, 
kaipo bedieviškos draugystės; 
kuri kadai turėjo tąsines su I 
kun. Kriaučiunu už sunaiki
nimą jos knygyno.

.Dabar Chicagiečiai su ne 
Milukai ir kiti jiems kantrumu laukia M. Petrau 

jSko koncerto, kuris bus pirmas 
Chicagoj 17 d. Lapkr. vidur- 
miestyj ant Music Hall: tiki 

(mos, kad bus pilnutėlė svetai
nė, nes vietų toje svetainėj 

Kad gerai nusi

Iš

Pueblo Colo. Šitas mies
tukas nesu vis mažas, ir turi 
gyventojų apis 30 000. Yra 
čia žmonių visokių tautų, 
teipgi keliolika ir lietuvių. 
Apšvietimas pas juos suvis su
pelėję-: visi sulenkėję. Girdė
jau nuo tamsunėl'ų, kad vie 
naw lietuvis ir socija'ista^ esqs, 
bet jo nenuradau. Čionai yra 

[ir darbų, ir daugiausia tik 
darbininkai ir gyvena. Uždar
biai — nuo $1.75 iki $2 00 už 
10 valandų darbo. Paprastam 
darbininkui pragyvenimas 
kaštuoja nuo $4.00 iki $6.00 
ant savaitės, 
geras, beveik 
nui tinkamas.

Klimatas (oras) 
kožnam atėju-

J. Supaila.

Bedarbės 
ir iš kur jos atsiranda.

(Tąsa).
Mųsų gadynė yra labai atsi 

tolinusi nuo senovės. Visos gy
venimo sąlygos yra persi keitę. 
Seniau žmogus neturėjo bai
mės už savo ateitį, jis tik šios 
dienos težiūrėjo. Dėlto tai ir 
Kristus, įvezdamas krikščio
nybę, idėja maldon šį sakinį: 
,,Duonos mųsų.. . duok mums 
šiandien.” Rytdiena niekam 
nebuvo baisi. Tuomet, mat 
žmogus nedrebėjo už rytdieną. 
Senovėje būdavo Šeimynos 
bendrai apdirba žemę, paskui 
bendrai sunaudoją visokius 
žemės vaisius. Gyveno gentė- 
mis arba tribais: teip va, ką 
šiandien vadiname tauta, tada

lome visi susijemę už rankų'$27 40; 
abiejų lyčių žmonės: vyrai, 
moterįs, vaikinai ir merginos 
stoti į vieną daibininkų armi
ją, kuri visame sviete gyvuo
ja, tai yra socijalistų partiją, 
prieš kurią dreba visoki Šios 
gadynės terionai: carai, kuni 
gauir ponai. Dreba ir mųsų 
lietuviški ponai kunigai : Kau- 
lakiai, 
panašus žmonių prakaito siur- [ 
bikai. Vieni kemša į la kraš- i čius šiukšles žmonių proto ap 
tamsiuimui, kiti šaukia poli 
ei ją ir gaudo gerų raštų par 
davinėtojus ant gatvių Dięvo yra tik 800. 
vaide pruiekas sudeda svetim sektų, gal p. Petrauskas pas 
taučių akise parduodami »-avo kiaus mums parengtų kokį iš'buvo tribas. Butum sakę: lie ; 
brolius, kurie platina apšyie- savo veikalų, kaip va: opere- tuvių tribas, lenkų tribas, vo 
timą tarpe savo tamsesniųjų tas „Malūnininkas” arba „Šie kiečių, rusų ir tt. 
brolių Nakties apuokai »e» napiutę”; dabar atvykęs iš ry ma, tos gentįs arba tribai, bu 
myli šviesos, dėlto mums jų pė tų nusibąukrutijęs, pritruko vo nelabai dideli. Jie galėjo 
nereikia. Gali , jie ar išnykt ir energijos bent ką veikti; žemę apdirbinėti, sako istori

Supranta-

Jie galėjo
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ja, visi išvieno. Ir maistas bu
vo visiems vienodai suteikia
mas. 'I’eip, kad kiekvienas 
tribo sąnarys turėjo užtikrintą 
gyvenimą. Kaip tai laimingi < 
tie pus laukiniai žmonės buvo 
tuomet!. . .

Bet, vėliaus draugijos pavi
dalas ke tėsi, laisvi puslauki
niai žmonės išsiskirstė jau į 
luomus, užgimė laisvų ir ne- 
valuinkų klia^os. Tribas tribą 
paveikė, apgalėjo ir pavertė 
lipnesnius savo vergais. Žmo
nės mažiau spėkingi pasijuto 
beturį ant savę-< ponus; ir pa 
kol nelaisvis buvo gyvas, pa 
tol jis turėjo savo ponui dirbt. 
Užtatai gi vienok jį ponas už 
laikydavo, duodavo šiokį tokį 
maistą, pastogę ir apvalkalą. 
Tiesa, kad tuomet Belaisvis 
ponui tiek stovėjo, kiek dabar 
ūkininkui veršis arba arklys, 
— taigi juk joks ūkininkas 
nenorės savo garbinį gyvulį 
tyčioms marinti. Bet buvo 
tuomet dar nors viena gera 
ypatybė kurios šių dienų varg 
dieniai darbininkai neturi.— 
badu tuomet vienok nieks ne 
nunokdavo; drebėt už rytdie
ną dar ir tuomet žmonėms ne
reikėdavo, nors jų, kaipo žmo 
nių, visos tiesos buvo jau vi
siškai pamintos, — ponai apie

Vienybė
Jie pradėjo organizuotis.
Susitvėrė teip vadinami a- 1 

matninkų čekai, kurie nors ’ 
mažumėlį buvo panašus į šian
dienines profesijų sąjungas ar
ba unijas. Kiekvienas prigulįs 
į čekus turėjo savo darbo ša
koje užtikrintą būvį ir darbą;! 
atsitikus sąnario nelaimei, jam 
čekas ištiesdavo ranką su pa
galba. Drebėjimo už rytdieną, 
prieš bedarbes, kokias šian
dien žinome, ir tuomet ne
buvo.

Bet, štai atėjo naujoji ga
dynė,— ,,aukso gadynė,” pa- 
žangybės Amžiai XIX ir XX. 
Amatninkus, su jų visais če
kais, suėdė kapitalizmas,-pasi
statęs dideliuose miestuose pa 
brikus ir mašinas. Šiandien, 
vadinamoje kapitalizmo tvar
koje, kiekvienas rūpinasi apie 
save. Kas sugudrėjo turtus 
susi kraut, tas sau be sielonių 
gyvena—nebijo rytdienos (bet 
kiek tokių tėra!), o kas tų tur 
tų neturi, tas gali kas minutą 
pasilikt be duonos. Dėlko be 
duonos? Dėlto,kad pasilieka 
be darbo.

Tėmyk, skaitytojau: jeigu 
tu neturėsi kada duonds, tai 
atminsi šituos žodžius, kad 
dėlto duonelė apleido tavo pa
stogę, kad tu darbo netekai;. I ° . . .savo vergų pragyvenimą nors kad dėlto tavo verkianti šei- 

tiek dar pasirūpindavo, kiek myna nieko nesuranda šėpose, 
šiandien geras žemdirbys ru [puoduose ir ant stalo, kad ta- 
piniUl apie naminius gyvulius, • vo Itisenė pasiliko tuščia, tai 
kurius, tiesa, jis pats ir pap 'yra — kad tu darbo netekai...

Dabar atėjo gadynė baisių

■MM.

kaip ot pavyzdžiui ir męs ra- |mėjQi iinomi ir su apgailėjiinū 
dome čia Amerikoje. Štai ir mini„ji. 0 kiek krinta tą žie- 
dabar visuose didesniuose mie Le]jų pumpuruose dar nepa 
stuose dešimtimis tūkstančių lapojusių pražysti, tai tik vie- 
jaunų vyrų ir moterų vaikė- Laf) Praamžiu9 žino! Riekto 
čioja apie pabrikų vartus. Kol. . x i i • i i • .. J.. vf o ™ , n Jkių vargšų dar laukia tokisjie įieško? Darbo. Bet kodėl n ... . 9 .:. 4 . . .. TT pat liūdnas likimas?... Kaipjiems to darbo teip norisi? Už f v , . x. ,. . x. .x.\ . . . J tavo, lietuvi, širdis neplyšta ištai kad jiems reikia pinigų? .. x. . . . . .rr .. , J A .r. gailesčio, matant tokius apsiKą jie darys su pinigais? Kei- °.x. . . , .i a < , / 1 - - i reiškimus?... O gal tu nestasklausimas—nusipirks sau . . . . , v. j- . .f moki to visko širdingai at-ir savo šeimynoms valgyti, už . ... °
simokės randas, apsirėdys—r .
juk nesuskaitoma daugybė 1 Tikras su
gyvo žmogaus reikalų šian “““s tėvas išveja savo tikrų 
dien tik tuom „prakeiktu” 1Ss,žada j0,ir aPle Ji Ž1 
(kitiems „palaimintu” pinigu “°" nenorb Gal kas pamanys, 
a ta teisiam a, visas gyveninio kad ta8 8UnU8 kokl dldell P™', 
žaizdas gydo tas saldus baisa- Engimų padarė, ay sunkiai 
mas — pinigas! nusidėjo, bet ne. Užtai,.kad

Bet kodėl to darbo žmonėms kel18 metu8 mokin«8i8 kietose 
neduoda? nėj° pagal tėvų nor4 l kani-

Riškim tų „prakeiktų” klau- P,US? 1 ’
simų, kiek mokėdami? 8ka,to d‘d*’a«8”’ prasikalti -

(Toliaus bus). rau>ut k«rl, žmoma, pagal ku <
mgų pamokinimą bei paliepi

Į ______  |mą išsižada savo sunaus ir iš
vydami pasmerkia nelaimin . 
gąjį dideliam vargui.

Tokiomis „į kunigui nėji- 
mo” aukomis yra V. Kudirka, 
Pr. Vaičaitis ir daug kitų. 
Šiandien tokių nelaimingų 
„Lietuvos nulaužtų atžalų” 
gal kelis Šimtus surastum. Ir 
visi vargsta su pražūtingomis 
gyvenimo bangomis besigrum- 
darni ligi kapo duobės.

Lietuva, keldama iš tau-’ 
tiško,-*amžius ją slėgusio mie 
go, daug turi triūso, daug rei
kalų; juo, kad jos sūnus — 
dauguma, dar labai tamsus, 
nesupranta pilnai savo parei
gų, bet persijėmę kokiomis 
ten neaiškiomis svajonėmis 
pats vargsta ir kitus vargina; T 
gyvenimą ardo ir tėvynę žu
do...

Apie Lietuvos sūnų Vargus 
pradėjus kalbėti negaliu iš
kęsti nepriminęs apie dabar
tinį „Lietuvos talentų” padė 
jima. Sunkus ir labai sunkus 
rašėjų padėjimas juo, kad da-’ 
bar laikr«Ščiai ir knygos ma-; 
žai visuomenės skaitomi, o 
drauge ir mažai reikalaujami.

Tėvynės sunus
„ Išgelbentis vieną 
tėvynės sūnų bran
gesnis jai yra, negu 
nužudantis šimtąjos 
priešų.”

B0SSIXE.

Ir vėl naujas skaudus smū
gis užduotas tėvynės širdžiai! 
Ir vėl neseniai nauja auka kri
to... Motiejus Lozoraitis nu 
mirė! Koks tai skaudus atsi
tikimas! Pernai Povylas Vi
šinskis, pačiame savo amžiaus 
brandume, vyras pilnas gyvy 
bės ir energijos, nelaiku gilti
nės pakirstas į kapus nužen 
gė... Koks tai graudus at 
sitikimas!... Pranas V aičai- 

o tis, Vincas Kudirka, Mačys ir
draugijos reikalai. Šie luomai vos jaunuomenė — vaikinai ir 1.1. Tie be laiko gyvenimo 
jau buvo liuosesni, jie jau pra- 'merginos — būriais apleizdavo vėtrų nuplėšti Lietuvos žiedai 
dėjo iš vergijos išsiliuosuoti. kaimus ir traukdavo į didelius aiškiai liudija Lietuvių tautos 
Įnitėmyk, skaitytojau —darbi-' miestus, Rusijon ar Latvijon, nesubrendimą, kuri nenorėjo, 
niokai pirmieji pravedė nau- 'sau darbo ir duon s jieŠkotųsi. 'ar negalėjo juos, su didžiausia 
jon žmonijon liuosybės takelį! O k,iek keliavo ir tebekeliau/ tautai skriauda žūstančius su- 
Ne kas kitas. Bet kaip tą pa- na svetur! šelpti, o gal nesuprato jų ver-
darė? Kaip jie nelaisvės pra- Vienok vis dar teip baisių tės!?..
silenkė? štai kaip: bedarbių ten žmonės nepažino,! Tai tie tik šiek-kiek atsižy-

jauna... | Dabar atėjo gadynė baisių
Dar vėliau, pradėjo atsirasti bedarbį sų jų dar baisesnė- 

amatninkų kliasa: ŠiauČių,*mį8 pasekmėmis. Kas tai yra 
kriaučių, kalvių, auksorių, tė- bedarbė, tą daugumas iŠ mųsų 
pliotojų, muzikantai, dailydės jau žinome. Bedarbės juk dar 
jr nesuskaitoma daugybė ki ir Lietuvoje mums buvo ir yra 
tokių užsijėmimų, kuriuos pa žinomos; pamename, kaip jau 
gimdė patįs besiplėtojančios desėtką metų atgalios Lietu- i •• • i i • • i .i . .....
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Didžiojoj Lietuvoj einantiejie 
laikraščiai vos. gyvuodami 
tyko kur dykai straipsnelį 
kitų sugriebti Rašėjams pri 
sieina dirbti visai bergždžių 
dėl duonos kųsnio darbų, arba 
badu dvė-ti...

Liepukas

Tev.Myl.Dr. reikaluose

iš Lawrence, Mase.; 3) kasie- 
rium A. J. Povilaikų iš Water 
bury, Conn ; 4) sąnariu į Lite 
rat škųjį Komitetų P. Mikolai 
nį iš New York; 5) organu — 
„Vienytė Lietuvninkų”; 6) 
kuopa nesiųs metinės mokes 
ties tolei, iki senasis kasteriu* 
neišduos apyskaitų, arba iki 
bu* naujas kasierius.

Kuopos komitetas.

mi«... Vieną dievaitę tik Ir teip per amžius Valdžia 
betuiiu,—tai Valdžią... Im- ir užsiliko ant žemės. . .
kite ją ir turėki ties sau, jeigu „Sickira”.
ji jums patiks!... ______ ________________

žmonės džiaugsmingai dė- i v° © i j. visur
kavojo maloningamjam Bud
dai ir su nekantrybe laukė at Amerikos mėsa pabėga Pran- 
siunčiant naujų dievaitę. . . \cuzijon. Prancūzijos spauda 

Ir ji tų pačią naktį pasiro suskato vest agitacijų prieš A- 
nierikos mėsų. Mat štai kas 
apsireiškė: jau keletas mėne- 

apielinkėse Pary
žiaus, Domenijos, Ciaville 
Saint Honorine, Gaures, Vii- 
lenavos, d’Ornon Bordeaux ir 
Man-eiles, pasirodė kokie tai 
agentai, kurie už bile kokių 
kainų supirko plotus žemė* ir 
pradėjo statyt kokius tai na- 
vatnius budinkus. Žinovai 
tuojaus jėmė tirt ir pripažino, 
kad tai Amerikos mėsos trusto 
pasiunt'niai stato galvijų pio- 
vykles. Suklego vietiniai mė
sininkai ir spauda, ir suklego 
teip garsiai prieš neprašytus 
svečius, kad net valdžia pra
dėjo j ieškot pragumų užkirst 
jankių trustui kelių. Ameri
konai gabentų iš Kanados į 
Pr/mcuziją galvijus, kurs ke

, .y l.a I lias liuesas nuo muitų, pjautųbar kiekvienas iš mųsų, vie L . • x A .• . , . . . . ten juos, ir is ten užviešpatau-jie pra- toje dviejų rankų, turime ne L >J r i • ■ i i . Hų visas, Europos mėsininkųIsuslaitomą jų daugylę; vie • . /i- 1 ?L . . . v i rinkas. Čia Amerikoje mattoj.e kojų poios — čieli tuks- . x x . .v. - , • • . žmonės mėsos nebėgai išpirkt,tančiai; menkiausi mųsų gei- . . ... .... r... i v i - • nes kaina pakilo bki mėnulio,dūlį mums kiti išpildo, nė pir Lr . , . . . .„ .f r lai mėsinis tavoras veržiasisto mums nepajudinus?.. .„ i -i svetur.— Neatimk, o geras Budda, 
Valdžios, — atsišaukė ir ver Pasikėsinimas ant Kdvar* 
gai: visgi kada nors ji pereis do VII. Spalinio 26 d. Ang- 
ir į mų-ų ranka*! li^os karaliui bemedžiojant po

Ir prasidėjo ant žemės bai Chippenham parkų, slapta po- 
sios savitarpinės karės už Vai licija nužiūrėjo kokią tai įdo- 
džią. Sukilo brolis ant brolio, ypatą, kurs landžiojo tar- 
giminė ant giminės, gentis ant pu medžių medžioklės vietoje, 
gentės, — ir Valdžia pereidi Tuojaus jį sujėmė ir pripaži

no, jog tai yra tūlas Pearse, 
buvęs seniau Transvaaliuje 
policmonu. Jis prisižino norė 
jęs karalių nušiut. Mena, kad 
jis pasamdytas svetimos ko
kios valstybės. Tokie bandy
mai buvo jau kelis sykius. 
Kiti karaliai nori Angliju įpy
kini ant 
dabar tik 
lis č onai

dė...
Netikėtai užpuolė ant išle 

į us ų žmonių nuožmi kaimy Išių atgal, 
niška gentis, išgr ovė jų gyve
nimus ir \ bus pajėmė nelais 

Tuoj aus jie pajuto naujos 
kaip yra svaibu vi-[dievaitės — Valdžios dešinų.

Giliai už lėpę neapykantą,

Patėmijau, kad viena ir kita 
kuopa iš tato mano kandida 
tora ant TMD išdininko. Nors| 
suprantu, 
suomenei patarnaut, vienok

kelios savaitės išėjus ir jokiu 
budu nesulaukiu atsiunčiant 
sulygto vkzempl'orių skai
čiaus. Paduodant rankraštį 
TMD prezidentui tarp kitų [ypatingai šiame laike būda-1 sukai dę lupose prakeiksmo 
padaviau šių išlygų: atsj auz 
dinus knygelę man duot ke 
liolika ekz., vieton honoraro. 
Bus dvi savaitė-, k»ip rašiau 
prezidentui p. M. Paltanavi 
čiai, kad padarytų teip, kad 
greičiau gauči.* 15 ekz. Nesu 
laukdamas dabar atsišaukiu 
viešai, ir jei į dienų negausiu, 
kas man priguli, tai turėsiu 
kreiptis prie visos draugijos, 
kad nubalsuotų, ar aš turiu 
gauti 15 ekz. i-avo veikalėlio, 
ar ne.

„Revoliucijos” autorius
-7. Baltrušaitis

Valparaiso, Ind.

Šeši* s dešimtį** šešta kuop i 
T M D lapkričio 3 d. turėjo ber- 
taininį susirinkimų, ant kurio 
buvo apkalbėti vieši reikalai 
minėtos draugystės ir atsibuvo 
rinkimai centrabškų viršinin 
kų Pagal daugumo balsų nu j 
balsuotos sekančios y pat*-s: 
B. K. Brtlevičia — pirmininku, 
J. Ilgaudas — raštimnku, ir 
išle;stojas „Vienybės Lietuv 
ninku” — J. J. Paukštis — iž
dininku. Organu TMD palikt

mae labai užimtu tokiais rei žodį, pa ergtiejie pildė visas 
kalaiš, kurie nepavelys man pergalėtojų užmačias ir kapri 
pridėranč’ai atlikt TMD išdi Ižus, — ir juo lab au jie j ries 
ninko pareigas, meldžiu manęs Va’džių lenkėsi, tuom žiauriau 
neperstatyt. Ačiuodamas už ši juosius kankino...
išreikštą užsitikėjimą, < Matė tų viską kantrus Bud

Su guodone Ida, ir praslinko* gerokai laiko,
J. J. Paukštis. Į jis užklausė žmones:

— O ką, ar ne atimt šalin 
nuo jųsų tą dievaitę? Bene 
užtek o jau jums jos?

—- O, ne, su džiaugsmu at
sakė pergalėtojai, — ji mums.

Kuopos raštininkas.
Waterbury, Conn.

9-ta kuopa lapkričio 3 d. 
laikė budrinkimų ir priėmė se 
kančiuš nutarimus: 1) prezi
dentu į C.K. perstatoms A. B. 
Strimaitį iš Mahanoy, Pa 2) 
sekretorium A. Ramanaucką

(Indijiečių legenda). 
t

I Kada žmonės išsipL tino antį naują gyvenimą atidarė: da- 
žemė*, ir visus gyvenimo sma 
gurius jau išmėgino, 
dėjo balsiai murmėti. Diev.š 
kasis Budda buvo jiem* šutei 
kęs visokias žmogaus gyveni
mui saldybes: Gražybę. Ge
rovę ir Teisybę, bet tas žmo
nėms greitai nusibodo, — jie 
užsigeidė vėl ko kito, dar ne
žinomo ir neragauto.

Ir pradėjo dideaniejie ne
kantruoliai lįsti į akis kant
riam Buddai, sakydami:

- Didis Budda, suteik 
mums kų nors naujo; mų-ų 
gyvenimas toks vienodas, toks 
nuobodus, kaip ir tykus upe
lio Čiurvenimas vasarvydžių 
nakties romoje.

Geras Budda prielankiai sa
vo prašytojus išklausė ir ra
miai tarė:

Aš jums atsiunčiau ant 
žemės visas geriausias dievai-I 
ties ir jų-ų gyvenimas plaukė 

. bango |švelniomis perteklių

nėjo tai į vienus, tai į kitus, 
kas sykis tapdama galingesne 
ir nuožme-ne. Puiki ir išdyko 
si —ji su ištvirkimu rankiojusi 
sau aukas, tai tarpe galingųjų, 
tai tarpe silpnųjų - ir žmonių 
kraujas plūdo ant žemės di 
džiomis upėmis, — o žmonės 
vis meldė Buddų, kad neatsi
imtų nuo jų Valdžios!...

anarkistų, kuriems 
vienintėlė laisva ša- 
ir tėra.
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Kietasprandis stalą. Įeidami jauni vyrai sustojo prie stalo, 
čiupinėjo knygas, klausė jų kainų ir šnekėjo 
ajaie turinį.

Per duris vis rinkosi jaunimas, kurių akise 
galima buvo užtėmyt apsireiškimas, kokios tai 
jiems nepaprastos idėjos. Kada buvo jau pu
sėtinas būrys, vienas pažiurėjo iš šalberkos ki
šenė/ Usijėmęs laikrodėlį ir uždegęs šviesas, 
atskleidė raudoną knygutę ir paprašė ramiai 
užsilaikyti.

Visi sėdėjo, kaip nudiegti, tik kas atsikė
lęs pasakė kokį naują įnešimą, tą jo įnešimą 
kiekvienas aiškino savaip ir galų gale, tam 
tikras vyras, su paišeliu nutarimą užrašė į 
knygą. Ir teip tęsėsi visas vakaras.

— Gal kas.norite prisirašyti? — paklausė 
vyras, kurį jie vadino pirmsėdžiu.

Kietasprandis stovėjo žiūrėdamas į visą 
'draugų susirinkimą, jo senose po blakstienais

Duosnus socijalistams pali
kimas, Rašo laikraščiai, jog 
pasimiręs netoli Krakovo tur
tingas aptiekorius, lenkas Cer 
niecki, palikęs savo turto, ver
tybėje apie 80,000 austriškų 
karūnų, Austrijos soči j aid e-, 
mokratams, išreikšdamas norą, 
kad iš to fundo butų pasta 
tyta dideli namai, kur patilp
tų biurai visokių darbininkų 
organizacijų, kurios tik sim
patizuoja socijaldemokratų 
programų i.

Ar galima blusos siuntinėt? 
Neseniai Vroclave, Vokieti
joje atsibuvo įdomi byla. Na
mų savininkas Frantz pareika
lavo nno gyvenančio jo kva- 

pasislėpusiose akise galima buvo užtėmyt kokį tieroje laikrodininko Šule už
tai paslėptą abejojįmą, kokį tai įspūdį ir per- Į mokėt užsivilkusią randą. Šule 
sikeitimą. Paskui jis pasikrutino ir priėjo prie 
stalo, kur užrašė naujus sąnarius.

Senumu suakmenėjusioje jo vėlėje, mat, 
gimė nauja ideališka mintis ir tas senis visiems 
matant mirė savo senovėje ir gimė nauju my-

(Užbaiga).
— Aš su tavim apsivesiu — tarė negras.

— Duosiu tau pinigų nusipirkti špilkas irb u- 
Čiuosiu tave ryte, ant pietų ir vakare.

Ir vėl savo plačius, baltus dantis pastatę 
išsižioję juokėsi.

— Aš myliu tavo galvą, liemenį ir kojas
— pasakė negras.

— Aš gera ir tu geras. Tu mane visą myli 
ir nori pabučiuot.

-- Tu žinai, che, che, che, — juokėsi 
traukdamas artyn prie savęs negras savo mer- 
ginąx .

Šviesa truputį prigeso ir jiedu susika
binę pradėjo bučiuotis, tas jų besibučiavimas 
ne menkiau pliauškėjo, kaip juokas. Mūrų 
sienos, tarsi pasityčiodamos atkartojo bučkį, 
lyg ten Hienoje butų kiti pasislėpę negrai, ku
rie mėgždžiotu.-i iš tokio apkvaitimo meilėje.

Kucinį ant šikšnos užsigėręs iš už namo 
kampo išdilbino gatvių sargas, kurį užtėmiję 
negrai skubinai persiskyrė ir besijuokdami nu 
bėgo į savo naktines gulyklas.

Nuėjau ir aš gujti mąstydamas apie pasa-llinčiu ateitį žmogumi, kūdikiu laisvės trokš- 
kišką negrų meilę ir apie pirklybę politikoje, tančios draugijos.

Ryte atsikėlęs jaučiausi besėdįs prie to 
stalo, kur kas rytas gerdavau kavą ir valgyda
vau avižinių kruopų košę su pienu. Antroje 
stalo pusėje sėdėjo, it musmirių persivalgę, pa
girioti politikieriai.

— O ką, už balsą ar daug palupote? —I naują draugą, jų vėlėse tarsi girdėjosi, kokis 
paklausiau. tai džiaugsmingas laisvės himnas.

— Velnio ragą! -- atsakė. Šliburys.
— Tik pasigėrėme. Štai galva sukasi,— 

parodė su pirštais. !
— Kaip galva sukasi— reik kalnierių įsi- 

kąst, — paaiškinau. , 1
Dūdos visur užriaubė penkioliką minutų 

iki septynių ir męs visi išėjom prie dieninio 
sieto. į

Teip laikas slinko susidrumstęs su gaižum 
proletarišku gyvenimu, o laimė mųsų — suba- 
toje, penktoji valanda; męs gavome algą, it 
išalkusiam liutui numestum žvirblio galvą.

Po kiek laiko, kada man buvo upas užė
jęs tyrinėt papročius Šešėliuose ir vėl pasipai
niojo į akis paprastas Kietasprandis. I

Viršui gatvės pakabinta šviesa! įdeikė į 
pamurius savo blizgantį baltumą, o trotuaru 
žengė paprasti lietuviško kraujo žmonės ir 
lindo į didelio mūrinio namo karitorių. Grei
tai pasijutau ėsąs jų tarpe ir įėjęs į didelę ai- 
diją atsisėdau ant suolo. J

Netoli nuo durų degė pleikenti \ liepsną 
šviesa, kuri apšvietė nedidelį knygoms apdėtą

Tai buvo paklydėlis, turintis įtekmę pa
vergti, netik save, bet ir kitus ir jis sugrįžo 
prie kelio, kurs tą nelaimingą minę veda prie 
išganymo. i '

Visas jaunimas maloniai pažvelgė į tą

Paaukota seserei Vaidelytei.

Eik, miela sesut\ visad keliu tiesu, 
Ir skelbk varguoliams pamokslą tą šviesų. 

Eik ten, kur verkia — šaukia ir dūsauja! 
Ten, — kur varguoliai pagelbos maldauja. —

Meldžia jie mumis, kančias pagailėti;
Rankas ištiesę, prašo pagelbėti. ..

Eik drąsiai, tvirtai!... Parodyk teisybę! — 
Rodyk, kaip reikia kovot už liuosybę!...

parašė Frantz’ui laišką, kad 
raudos ėsą mažiau užvilkta, 
negu reikalaujama; prieg tam 
įdėjo laiškan blusikę, sakyda
mas, jog tokių gyvulėlių ėsą 
pilni namai, ir už tą dar jis 
namų savininką skusęs, kad 
teip nešvariai namus užlaiko. 
Tada Frantz įsižeidė už blusos 
siuntinėjimą ir apskundė Šul
cą. Teismas pasidėjęs blusą 
ant stalo, išvartė visus statu
tus ir, neradęs už jos kamavi- 
mą bausmės,yvisus tris: blusą, 
Frantz’ą ir Šulc’ą paleido be 
nieko.

ZŠ Rusijos kankinių st t is- 
kito. Sulyg „Utro Rossiji” 
apskaitliavimų, šių metų pra
džioje buvo po policijos prie
žiūra 9,000 ypatų, dabar ta 
skaitlinė užaugo iki 11,300. 
Skaičius administracijos budu 
ištremtųjų ir gaunančių iš val
džios „paramą”, iki ’ birželio 
15 buvo 6,120 pavardžių. Be
niaus tokių ištremtinių pašai 
pai buvo iš valdžios skiriama 
130.000 rb. metams. Dabar 
Vid. Dal. ministeris reika 
lauja tam tikslui jau 1.164. 
000 rb. Daugiausia ištremti- 
nių, nes apie 2000, skursta 
Vologdos ir Viatkos guberni- 

p08e’ toliau8 Archangelskoje 
(apie 1,500) ir Oloneckoje (a- 

I pi e 1,000).
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grįžta Anglijon, iš kur keliau
siąs Vokietijon tenykščių el
getų organizuoti. Čionai jį iš
lydėjo apie 5000 ubagų ir val
katų. Bouth turi 78 metus, ir 
plaukai balti kaip sniegas. 
Šešias savaites jis čia Ameri
koje važinėjo, visur, gyrė val
džią, užtai ir ponai visur jį 
viešliai priėmė: pietus valgė 
net pas Ruzveltą.

Ant 32 Rivinepton gatvės, 
Manhatan, lapk. 8 italų bu 
veinėje 
gaisras, 
stebėję, 
žmonių, 
daiktus
nužvelgė, kad labai nelaiku 
žmonės kraustosi, nubėgo pa 
žiūrėt ir... rado jau liepsnas 
išsimušus. Laimė, kad spėjo 
vienok visus įnamius iš liep
snų ištraukt, tik vieną moteri 
škę su kūdikiu bėgantieji su
trypė.

' — New Yorko prieplauko-

Balius, parengtas par šv. Oioilijos 
moterų ir mergimų draugystę iš 
Pittston, Pa. Atsibus utarnike 19 
dieną lapkričio, ant Armory salės. 
Muzikė bus pirmos kliasos. Širdin-

naktį iškilo didelis 
Dii italai gaisrą pa- 
nebudino tų namų 

bet susikraustė savo 
ir pabėgo. Policija

LSDP. org. 5-tai kuopai, dėlko teip 
pasielgėm. Seniai jam tam praėjus, 
nebepamename, kaip ten buvo pa
rašyta,—gali bųt, kad ir teip pat, 
kaip „Žarijoje“. Bet tai kas? Jeigu
kuopa da ir iki šiolai, kaip rašote, vis gai užprašome visus lietuvius ir lie- 
,,užsipuola” ant Tamistos, kad „Vie
nybėje” nepataikyta atsakyt tiesiog 
jai nekliudžius Tamistos, tai vėl dar 
pasitvirtina mųsų nuomonė, kad čio
nai labiau einasi apie ypatas, negu 
apie viešus reikalus.

L-8 Eilutes „Kada?” gavome; 
besiruošiant patalpint, pastebėjom 
tas pačias eilutes „Viltyj“, tik po 
kitu psėudonimu atspauzdintas. 
Vengiant nenuoseklumo, padedam’į 
archyvą.

tuvaites atsilankyti ant to linksmo 
baliaus. Įžanga: vyrams 25 o., mote
rims ir merginoms dykai.

In Skaitytojus.
Kurių laikas pasibaigęs 

malonėkit atnanjint pre
numeratą už „Vienybę 
Lietuvninkų” ir užvilktą 
skolą užsimokėt. Pinigus 
siųskit per Money Order, 
arba registruotam laiške.

Susirinkimai.
Wanamie, Pa. TMD kuopos susi

rinkimas bus lapkričio 17 d., Glen 
Lyon, Pa., pas Juozą Anskį. 4 vsl. 
po piet. Visi draugai yra kviečiami 

Nedėlioję 10 d. Lapkričio I atsilankyt, nes bus svarstoma dau-

VIETINĖS ŽINIOS.
— Brooklyne buvo pasiro

džiusi lenkų vagilių gauja, ku
ria vadovavo gana ilgą laiką 
jauna moteriškė, Kazė Leske- 
vič. Ji su sėbrais užeidavo 
pas pažįstamus biznierius, pa
prašydavo pavelyt atsinešt į 
namus „paniukę” ir susėsdavo 
gert. Prišaukus gert ir namų 
šeimyninkus, juos kaži kuom 
užmigdydavo. Paskui, jau 
žinoma istorija — išplėšdavo 
piniginius režisierius. Lapkr. 
7 d. visa ta daili kompanija 
įkliuvo New Yorke į mėlyn- 
švarkių rankas — suareštavo.

— Hamiltono porte, kur 
valdžia užlaiko savo armiją, 
įbėgo anądien į kazarmes mar
gas pasiutęs šuva. Pakol ka
reiviai jį nukariavo, apriejo 
septynius karo vyrus.

— Prie New Yorko ir Bro- 
oklyno bankų kracho išsiaiš 
kiną daug tamsių dalykų. Sa
vaitė atgal buvo sužinota, kad
iš daugelio bankų patįs virši- se rengiasi pasitikt naują ju- 
nito kai išsiėmė savo~įdėtus pi- rių milžiną,—tai bus laivas 
nigėlius ir tuomi priskubino vardu „Maunetaria”, kuriam 
pačią paniką. O anądien Olip- lygaus da Amerika neregėjo, 
hant &> Co. firmoje pritverta 
manažeris Brouwer išvogęs 1907, atsibuvo vestuvės Juo- 8varbill dalykų, knygetes bus 
čielus 90 000 dol., kuriuos vy- zap0 Gražiulio su Viktorija 
ras „per klaidą” mislijo, kad , Dekėriute. Svodbą puikią kė- 
tai jo buvo!...

— Per šias tris prabėgusias
savaites New Yorke ir Brook 
lyne plėšikams atsidariusi bu
vo ypatingos rųšies rugepiutis. 
Žmonės mat bėgo į bankus 
atsiimt pinigus, o vagiliai sekė 
paskui. Išėjusius irgi sekė iki 
namų. Jeigu pasitaikė gera 
proga pakeliuj, tai užpuldavo 
pačiame vidurdieny, ir užrišę 
gerklę iškratydavo kišenes. Jei 
ne, tai įlįzdavo į namus ir ta
da surasdavo. Žmonės iš visų 
pusių nedali išsisaugot: ban-, 
kuos vagia, iš ten išėmus vėl 
paojus. Kitas už kruvinai su< 
taupytus centus net gyvasties 
netenka. ‘ A h

New Yorko < ;įjšgariimo 
mijos” generolas/Boęth.

dalinamos ir rinkimai Centrališko 
komiteto. P. Sarpalius.

lė lietuviškam tautiškam na-1 New Brit"n. °»nn' TMD- kuoP* 
turės savo susirinkimą ketverge va
kare 21 dieną lapkričio p. J. Skri-

■............ —.<*■■■ ■■■■■ tulsko salėje. Susirinkimas prasidės
ant 7.80 vakare.

KFftSOS UOZUvOa Draugai užkviečiami pribut senie-
p. Zemaitpievei. Faktas labai ne- ji visi, ba bus svarbus svarstymai kas 

aiškus ir nesuprantamas, ar tikra link Centro Komiteto, kurį turim 
anarkistų kuopa susitvėrė, ar katali- rinkti. Teipogi nepamirškit ir naujų 
kus anarkistaib vadinate. Vienok su savim atsivesti ir juos prirašyt 
imant abejaip, nieko įdomaus nėra, prie TMD.
Nuosekliau sutaisius labiau tiktų j 
agitatyvišką lapelį, o ne į žinių sky
dų. Meldžiam trumpų ir aiškių žinių 
be pamokinimų.

St, Senkus, Per kraustymosi užsi> 
jėmlmus žinutė užsitraukė nepatal- 
pinta. Dabar jau suvėlinta..

JT* Rugieniai, Jeigu „Žarija” pa
talpino Mamistos raštelį, kuriame 
netiek yra viešo reikalo^ kiek užsiė
mimo su viena y pat a, tai dar tas ne- 
reiškiu kad ir visi laikraščiai turi tą 
patį padaryt. Netalpinome ir davėm

Jis’tuomet ; Tamstos vardu atsakytoą
■■ J./ ■ ■■

Tautiečiai, laikas imties už mo
kslo, kuris dėl mus labai yra reika-

Kuopos raštininką
» ‘į i* >

8 : ■ i ;

ms.

Baliai.
Susivienijimo Liet. Am 24 kuopos, 
bus laikomas 16 d. Lapkričio 1907, 
prasidės 7 vai. vakare ir traukais iki 
12 vsl. nakčia. Salėje Rasmislovi-

. i ' ---art w ■■ ? t « , ji f ‘ s * ' ačiaus Glen-Lyon, Pa. Visi lietuviai 
ir lietuvaitės teiksitės atsilankyti ant 
šio baliaus. Tikietas - 25o.

A •___- ___________

RAISTAS - The Jungle
Toji labai pagarsėjusioji 

knyga, jau spaudoje ir netrukus 
bus užbaigta. Knyga parašyta 
vieno iš geriausių Amerikos rašti
ninkų, p. Upton Sinclair ir išvers
ta geroj ir suprantamoj, lengvoj, 
lietuviškoj kalboje.

„7?A7o7’AxS'” jau išversta į 18 
visokių kalbų ir tas parodo kaip ji 
visoj pasaulėj yra pageidaujama. 
Ji sujudino Amerikos visuomenę, 
o Washington© valdžia nė nuo jo
kios straikos tėip ne persigando 
kaip nuo knygos ,,RAISTAS’*. 
Lietuviams tuom žingeidesnė ta 
knyga, jogei apysakoje aprašy
tas lietuvių gyvenimas paro
dant su visoms smulkmenoms, ką 
jiems teko pergyventi ir kaip juos 
visi išnaudojo; kaip zerkole per
matoma, vienų vargai, kitų links
mybės.

Toje knygoje aprašyta Ameri
koje mėsos trustas, kaip nuodina 
visuomenę ir kaip prie mėsos ko- 
biauriausius dalykus primaišo, 
kad tik daugiau uždirbti.

Knyga faktiškai parodo visą 
dabartinę suktybių ir skriaudimų 
sistemą, ir į ką ji paverčia žmo
nes, kuriems iš savo rankų darbo 
reikia užsilaikyti. Ji parodo, ką 
nukenčia moterjs darbavietėse, 
kaip jos tampa suvadžiojamos ir 
kaip ne tik pavienių ypatų, bet ir 
visų šeimynų gyvenimai buna su
ardyti ir kad prostitucija ir kiti 
nelaimingi apsireiškimai civilizuo
toje pasaulėje, tai tik pasekmė 
dabartinių nelemtų sanlygų.

„ RAISTAS” naudinga per
skaityt vargšams ir turtingiems; 
jis labai naudinga kalbėtojams.

„RAISTAS” tai stora, didelė 
knyga ir bus tikras papuošimas 
lietuviškoj literatūroje, kaip ne
trukus bus užbaikta kaštuos kaip 
ir angliškas originalas 1 dol. 50c., 
bet kurie dabar prisius per 
„money orderį” tik VIENĄ 
DOLERĮ, apturės tą svarbų vei
kalą t. y. PIGIAU. Vietiniai 
gali užsimokėti „Vienybės” re
dakcijoj, 120-124 Grand Street, 
B rook lyne; rašant reikia adresuoti 
ant išleistoj aus vardo teip:

J. Naujokas,
Sta. Madison Bq., box 157, 

New York, N. Y.

jau išversta į 18
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544 Vienybė

Pavojus gresia mainų 
darbininkams. I I 

Jie turi stiprint uniją, jei nori 
kad uždarbiai neeusimažintų.

Vadai ir organizatoriai lai 
ko mitingus visur aplinkui, 
dėlto niekas negali išsiteisinti, 
kad jis nežinojo, kaip svarbu 
yra prisirašyti prie unijos. 
Vienok yra kai-kurie mainie 
riai, kurie mažai paiso apie 
unijos darbą, teip kad jie net 
neateina nė ant unijos mitin
gų, ir tokius tai žmones męs 
norime, kad unijos sąnariai 
prikalbintip

Jiems lengva tas padaryti, 
jei tik jie nori. Kiekviename 
,,kalerije” unijos mainieriai 
gerai žino tuos žmones, nes jie 
dirba greta su jais, gal ir gy
vena greta su jais. Teip da 
lykams stovint, jie turi daug 
progos su jais pasikalbėti, o 
tokios progos organizatoriai 
neturi.

Mums butų malonu išgirsti, 
kad kiekvienas mainų darbi
ninkas apsiimtų prikalbint 
į uniją bent vieną tokį, kurs 
da nepriguli. Tas nesunku 
padaryti, ir tokiu budu skait
lius unijos sąnarių greitai už
augtų.

Gal būti, kad pereitų kiek 
laiko, daugeliui žmonių, be 
abejonės, reiktų daug kalbėti, 
bet jei tik neprig'dintieji p 
unijos tik neatleizdami d; 
buosis, jie tikrai gali žinoti 
kad jų bus viršus. Dabar lai
kas pradėti darbuoties.

Mums neišpasakytai malonu 
yra išgirsti, kad skaitlius mai- 
nierių unijos kietosios anglies 
rajone be paliovos dididinasi, 
ir kad tiek daug, kaip šimtas 
ir penkiasdešimtis sąnarių pri 
deda per vietinius mitingu*. 
Tarp jų didelė dalis buvo mus 
vientaučiai, ir jie parodo, kid 
jie vėl pr deda inreresuoties 
unija, ir dėlto męs tikimės.jog 
labai iŠ daug tų, kurie pir
miau prigulėję prie unijos, 
buvo ją pametę, ar nie
kad prie unijos neprigulėjo, į 
kelias savaites prisirašys prie 
unijos, kurią valdo gabus 
prezidentas John Mitchell.

•ne
ar

Geras laikrodis.
Kiekvięhas geyas laikrodi 

ninkas pasakys pamištai, kad 
geras laikn dis susideda iŠ 171 
dalies. Kaip kurios dalįs yra 
mažos, vos matomos, vienok 
jos lošia tokią pat svarbią ro 
lę laikrodžio mechanizme kaip 
ir didžiosios. Tas pats yra ir 
su mųsų kunu. Mųsų kūnas 
teipgi susideda iš mažų dale 
lių, kurios teipgi turi nuolatai 
veikti, kad palaikyti organiz
mą gerame stovi j e. Daleisk
tiktai vienai mažai dalelei su
stoti, o pamatysi kaip visas 
organizmas nukęs Geriausiai 
tą galime patėmyt tuomet, 
kada viens iš valgį virinimų 
organų atsisako veikti: apeti 
tas pranyksta ir pajiega tuo- 
jaus mažinasi. Tuomet turi 
j ieškoti greitos pagelbos—Tri- 
nerio Amerikoniškojo Elik
syro Karčiojo Vyno. Vaistas 
sutvirtina visus organus ir pa 
daro juos veikliais; vaistas pa
laiko juos tvirtais ir pilname 
judėjime. Vaistas padaro vi
rinimą pilnu, perfektišku ir 
tokiu budu išvalo gamtiškai 
kraują Vartok tamista vaistą 
tuojau kaip tik pajausi, jog 
apetitas sumažėjo, jog apeti
tas nėra toks geras kaip kad 
būdavo, arba jeigu jauti nu 
silpnėjimą. Vartok vaistą vi
suose nesveikumuose skilvio 
arba žarnų. Gaunamas aptie 
koše. Jos. Triner, 799 So. 
Ashland avė , Chicago, Ill.

1M Kataliogas
'Sxtuku arba Magijos 

VM& No. I. DYKAI.
Szitam kataliogo telpa 
geriausios Magiszkos 

ztukos. Kas prisius sa- 
SJ 15^X71. v0 ftdresa ir už 2c storn- 
■■Kk pa tas gaus Sztuku Ka- 

talioga Dykai. Adresas:
H. I. SMITH

84 Washington St. R. 21-22 CHICAGO,ILL.

Dabar laikas naudokitės visi!
Geriausia vieta dėl pirkimo bu gražinis balsais Arnionyku, 

Skri^ku koncertiniu, Kilarniatu, Triuku ir daugybe vi okiu 
muzikaliau instrumentu. Geru Dziegorėliu aukslniniu, visokiu 
Žiedu, Lenciūgėliu, geru Britvu. Albumu dėl fotografijų, Revol
veriu, Strielbu, Elektrikiniu Liampuklu, Kobiniu Litnru, Adre
sam Pečėčiu, Pluksnu auksiniu [fountain pen], Gramatikų, Žo
dynu, Istorišku ir Maldų knygų, visokiu gražiu Popieru dėl ra
šymo gromatu su visokiais apskaitymais ir dainomis tuzinus už 
25c. 5 tuzinai už $1.0). Odeli drukuojaina mašinukė gana gra

žiai ir greitai drukuoja, litaros Ir visa mašinukė padaryta 19 geriausio plieno. Prekė tik (6.60. 
’ Užlaikau kitokiu Išdarbiu mašinukių keliu gatunku ir daugybe nau
dingu visokiu daiktu. Kas nor apturėt katologa tegul prisiunčia už 5c. 
markę Ir teisinga adrisa, o apturės 84 puslapiu dideli šio meto NAUJA 
KATULOGA DYKAI! Kuriame yra Šimtais visokiu daiktu, suvirSdu 
Šimtai aiškiu paveikslu ir iš kurio matysit jog mano tavoras pirmo* 
kliasos, prekes pigiasnes kaip kitur. S tor n y kam, Agentam ir Periodam 
parduodu visokius tavorus labai pigiai, duodu dideli rabata adresuokite

K. WILKEWICH 112 BRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

Telephones 317 Williamsburg,'

Teisingas, senas saliuninkas Brooklyno

AUGUSTAS KALVAITIS, 
484 Metropolitan Avė. ir kampas 
Rodney str. BROOKLYN, N. Y.

GRAMATIKA 
angliškos kalbos.

bu ištarimu kiekvieno angliško žod
žio lietuviškai, kaipo t Ai: beast (byst) 
žvėris} eight (eit) astuoni} eye (ai) 
akis ir t. t.
I74 psl., su prisiuntimu - $1.25

Naujas Budas 
išsimokinimo gražiai lietuviškai ra 
Šytiy be pagelbos mokintojaus, 24 
psl., su prisiuntimu - JO et.

Pinigus reikia siųsti per ,,Money 
Order” anMio adreso:
Vaikų Draugas arba kaip iš
mokt skaityt ir rašyt be mokintojo 
220 abrozeliai parodo žodžius druko 
ir gražaus rašto. Rašto žodžių yra 
285. Pusi. 64 Su prisiuntimu 15c

P. MIKOLAINIB,
P. O. Box <5‘4 . Naw York Citv.

Nanjanses Iszratlimas
• DermavologŲos moksle.

Daugybė odos Ilgu paeina nuo nešvaraus už
laikymo Ir užsikrėtimo teipgi ir nuo vidurinių 
ligų. Daugumas gauna pnčkns. pleiskanas, 
slinkimų plaukų, plikimų per apsileidimų. Gy
dosi pas neatsakančius daktarus ar agentus, ku
rie tik pinigus išvilioja, o paskui rašote mums 
kad emete-daugybe gyduolių is (vairių apgavikų 
ir pagelbos negavote ir sakote, kad gal ir musų 
gyduolės negelbes (Taigi meldžiame mums 
darodyti; kokia žmogus likosi musu gyduolėms 
apgamas). Turime tūkstančius originališkų pa 
dėfcavonlų ir tų galime ant s"do prisiekti. Te
gul bent vienas daktaras parodo mums ttek.pa- 
dėkavonlų. o mes duosime didel| atlyginimų* 
Plikų galva runku gydyti, Jeigu senas ir galva 
žvilga, tai to pagelbėti negalima, betleigu jau
nas, o turi retus plaukus, o ant odos matytis 
maži plaukučiu, tai tam galima sutelkti pagel 
bų; plaukui nėra grybai — viena diena nelšdlgs 
A tais z au kent ems nusiusime dykai informacijas 
su placzin apraszymu. Mes nesiūlome prisis
pyrę savo gyduoliųr teisingas daktaras to nė 
vienas nedaro. Kas uorl persitiarktl tegul ra- 
ezo pas mus Adresas.

J. M. Brundza Chemist 
Brooklyn-New York

„Vienybes Lietuvninku”
Visokį reikalaujami spaudos dalykai yra atliekami 
PLYMOUTH® po senovini, kaipo tai: plakatai; tikin
tai; konstitucijos ir kl< t visokį reikalingi darbai.

Į Siuntimas Pinigų, pardavimas Laivakorčių ir 
visokių knygų, paveikslų, popieros gromatų rašymui 
ir teip toliaus.

i PO ŠI (JOM ADRESU:

J. J. palksztis s co.
I 224 E. Main Street, . PLYMOUTH, PA.

Puikus saliunas parsi
duoda.

Saliunas stovi ant bampo, labai pa
togioje vietoje, ir parsiduoda dėlei 
šeimyniškų prietikių. Pirkėjas gau
na labai lengvas išlygas. Launis 
kaštuoja 12 dol. ant savaitės, o ren-

10 dol. ant mėnesio. Ataižinot
(48) 

Edmand Ohaymer.
Kent avė , “ Brocklyn, N. Y.

d<8 

P

Bell Phone *285 K Brady.

G-rassel & Bahme, 
Perėmėjas nuo Charles A. Graeeel, 8r. 

Laikau krautuvę, Kerpėtų. Klijon- 
kų, sieninių popierų ir teip tohaus. 
1506—1508 Beaver Ave- .

ALLEGHENY, PA.*’

Lttrata Zloneista
Sziuomi užsiimu jau 18 metų.

Pranešu visiems lietuviams, 
kad uždėjau didelę krautuvą 
visokių džiegnrėllų ir žiedų: 
kaipo tai, laikrodžių sieninių. 
Kišeninių čyeto aukso vyriškų 
ir moteriškų su gržtoins kvlet- 
koma hr t. t. Visokių žiedų 
šilu bintų Ir seip nešiot va 
name ir merginoms dldel t

pasirinkime ir nž prieinamų prekę
VISOKIŲ MUZIKOS ĮRANKIŲ.

Bkripkų, armonikų, strunų, klernetų, britvų, dri • 
kukamų mašinų ir parasonų. Telposgl dziego- 
rėllus pataisau.

’Ai

kampas Hancock ir wįibp«Dnppp pQ 
28« E. Market str. WllKuS"DdITC. rd.

-rt .v» la. > ig




